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Hyrje 

Ky dokument (Buletini Ekonomik) ofron një pasqyrë të detajuar të ekonomisë së Kosovës, duke 

përfshirë të dhëna për periudhën janar-shtator të vitit 2025. 

 

Pjesa e parë më e madhe e analizës përqendrohet në Tregtinë e jashtme, duke vënë në pah rritjen 

e vazhdueshme të thellimit të deficitit tregtar për shkak të rritjes së importeve dhe rënies së lehtë 

të eksporteve. Për më tepër, dokumenti paraqet trendet rritjes reale të Bruto Prodhimit Vendor 

(BPV), trendin e Bilancit ë Pagesve të Kosovës, të Hyrat dhe Shpenzimet buxhetore, lëvizjet 

te Investimeve të Huaja Direkte (IHD), të Remitancave (Dërgesave të migrantëve), si dhe 

analizon trendet e Inflacionit dhe lëvizjet e çmimeve të konsumit. Së fundi, ofrohen statistika 

mbi numrin e ndërmarrjeve të regjistruara dhe numrin dhe strukturën e bizneseve aktive 

sipas madhësisë dhe aktivitetit ekonomik. 

 

Pjesa e dytë paraqet Aktivitetet e Odës Ekonomike në formë kronologjike, me një pershkrim te 

shkurt dhe foto. 

 

Raporti, është përgatitur nga Oda Ekonomike e Kosovës, bazuar në të dhënat e Agjencia e 

Statistikave të Kosovë (ASK), Doganat e Kosovë (DK), Administrat Tatimore e Kosovë (ATK) 

dhe Banka Qendrore e Kosovë (BQK). 

Rreth Nesh 

Oda Ekonomike e Kosovës (OEK) është organizatë profesionale, e themeluar në vitin 1962 nga 

Kuvendi i Kosovës. Si organizatë e pavarur, jopolitike dhe jofitimprurëse, përfaqëson në mënyrë 

legjitime interesat e komunitetit të biznesit në vend. 

 

OEK-u shërben si një burim i besueshëm informacioni për ndërmarrjet vendore dhe si një pikë 

lidhëse me partnerët ndërkombëtarë. 

 

OEK-u angazhohet në mënyrë aktive në analizimin e gjendjes ekonomike në Kosovë dhe në 

hartimin e propozimeve për zhvillimin e modeleve të reja dhe të avancuara të biznesit. Përmes 

përpjekjeve të saj për ndërkombëtarizimin e ndërmarrjeve kosovare,  

 

OEK-u kontribuon në fuqizimin e kapaciteteve konkurruese të sektorit privat. Me praninë e saj në 

të gjitha rajonet kryesore të Kosovës, Oda Ekonomike e Kosovës siguron një përfaqësim 

gjithëpërfshirës dhe një qasje të strukturuar në përkrahje të zhvillimit ekonomik të vendit. 
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Pasqyra e Ekonomisë së Kosovës 

 

Sipas të dhënave të Agjencisë së Statistikave të Kosovës (ASK) 1, BPV-ja në tremujorin tretë të 

vitit 2025 shënon rritje reale për 3.08% krahasuar me tremujorin e njëjtë të vitit paraprak. Ky nivel 

i normës të rritjes reale (bazuar në performancës nëntëmujore, rritja reale vjetore sillet rreth 

vlertave 3.5%) që është dukshëm parashikimet e fillimviti dhe një paralajmërim se përformanca e 

ekonomisë së vendit shfaq shenja ngadalësimi. Figura në vazhdim paraqet trendin e normave të 

rritjes reale së BPV-së tremujore në %, krahasuar me periudhën përkatëse të vitit paraprak. 

 

 
Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 

 

Gjatë këtij tremujorit te tretë, ekonomia e Kosovës ka shënuar rritje te lehtë në disa sektorë kyç, 

duke reflektuar një dinamikë  te lehtë në aktivitetin ekonomik të vendit. Sektoret që ka ka pasur 

rritjen në këtë tremujor janë: Aktivitetet financiare dhe të sigurimit 8,13%, Ndërtimtaria 7,19%, 

Aktivitete shkencore, profesionale dhe teknike, aktivitete të shërbimeve administrative dhe 

mbështetëse 4,76%, Bujqësia, pyjet dhe peshkimi 3,42%, Industria përpunuese 3,16%, 

Informacioni dhe komunikimi 2,95%, Arte, argëtim dhe çlodhje, aktivitete të prodhimit të mallrave 

të familjeve për përdorim të vet dhe shërbime të tjera 2,66%, Tregtia me shumicë dhe me pakicë, 

riparimi i automjeteve dhe motoçikletave, transporti dhe magazinimi; aktivitetet e akomodimit dhe 

shërbimit ushqimor 2,28%, Administrata publike dhe mbrojtja, sigurimi social i detyrueshëm, 

arsimi, shëndetësia dhe aktivitete të punës sociale 1,85%, Industria nxjerrëse, përpunuese, energjia 

elektrike, gazi, avulli dhe furnizimi me ajër, furnizimi me ujë, aktivitetet e trajtimit dhe 

menaxhimit të mbeturinave, rehabilitimit 1,32% dhe Aktivitete të pasurive të paluajtshme 0,54%. 

 
1 Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK), me publikimin e Bruto Produkti Vendor (BPV) për TM2 2025, dt. 19 shtator 2025 ka 

korigjuar të dhënat lidhur me rritjen ekonomike për periudhat paraprake TM 1;2;3;4/2024 dhe TM1/2025, si rezultat korigjohen 

norma e rritjes reale për vitin 2024 duke arritur në 4.57% (nga 4.41% sa ishte deri tani), gjithashtu e ndikuar nga këto ndryshme 

është korigjuar edhe norma e rritje reale për TM1/2025 në 2.83% (nga 3.61% sa ishte deri tani). 
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Komponentët e BPV-së sipas metodës së shpenzimeve që kishin rritje janë: Eksporti i mallrave 

dhe shërbimeve është rritur me 2.48%, ndërsa Importi i mallrave dhe shërbimeve me 7.39%. Po 

ashtu, formimi i bruto kapitalit ka shënuar rritje të konsiderueshme prej 13.1%, duke reflektuar 

rritje të investimeve në ekonomi. Në anën tjetër, shpenzimet e konsumit final të ekonomive 

shtëpiake dhe institucioneve jo-fitimprurëse që u shërbejnë ekonomive shtëpiake (IJPSHESH) janë 

rritur me 4.16%, duke treguar një qëndrueshmëri të konsumit të brendshëm. 

Gjatë kesaj periudhe Shpenzimet e konsumit final të Qeverisës kanë shënuar rënie prej -1.7%. 

Statistikat e Tregtisë së Jashtme (STJ) të Kosovës  

Tregtia e jashtme e mallrave eksporti-importi, Janar - Shtator 2025 

  

Sipas të dhënave mujore të Agjencisë së Statistikave të Kosovës (ASK) për periudhën Janar-

Shtator 2025, deficiti tregtar për Kosovë ka shënuar një rritje prej 17.7%  në raport me periudhën 

e njëjtët të vitit paraprak, duke arritur në -4,548.9 milion euro nga -3,864.2 milion euro në 

periudhën e njejtë te vitit 2024. Mbulueshmëria e importit nga eksporti ka rënë në 13.1% nga 

15.2% sa ishte ne 2024. 

 

Figura në vijim është paraqitur Bilanci tregtar i mallrave në periudhën Janar-Shtator sipas viteve 

në milion Euro. 

 

Bilanci tregtar i mallrave Janar-Shtator, sipas viteve në milion Euro 

Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 

Analizuar në periudhën e fundit katërvjeçare 2022-2025, paraqitet një trend i eksporteve me një 

mesatare vjetore prej rreth 694.1 milion euro, ndërsa importet arrijnë nivelin mesatar vjetor prej 

rreth 4,547.9 milion euro.  
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Në vitin aktual për periudhën Janar Shtator 2025, Importi i mallrave arrinë në 5,232.0 milion Euro 

apo 14.9% më shumë se periudha e njëjtë e vitit paraprak, derisa Exporti ka një trend në rënie, 

duke regjistruar vlerat prej 683.1 milion Euro, apo rreth 1.1% më pakë se periudha e njëjtë e vitit 

2024. Si rezultat i këtij trendi të rritjes së vazhdueshme të importeve në raport me eksportet, deficiti 

tregtar i mallarve vazhdon të thellohet nga viti në vit. Në terma vjetorë për periudhën 2022-2025, 

ky deficit ka shënuar një rritje mesatare vjetore prej rreth 13.2% (v-m-v), duke reflektuar një varësi 

të lartë nga mallrat e importuara dhe një kapacitet të kufizuar të prodhimit vendor për të 

përmbushur kërkesën e brendshme apo për të konkurruar në tregjet ndërkombëtare. 

 

Në tabelën në vijim është paraqitur bilanci tregtar i mallrave për nëntëmujor (Tm1,2,3) për vitet e 

fundit, i shprehur në milionë euro, së bashku me përqindjen e mbulueshmërisë së importeve me 

eksporte dhe normën e rritjes vjetore (v-m-v). 

 

Bilanci tregtar i mallrave Janar-Shtator, sipas viteve në milion Euro, në % mbulushëria dhe rritje 

(v-m-v) 

Viti Tm 1,2,3/2022 Tm 1,2,3/2023 Tm 1,2,3/2024 Tm 1,2,3/2025 

Eksport       751.5        651.3        690.4        683.1  

Import    4,153.7     4,251.3     4,554.5     5,232.0  

Bilanci tregtar  (3,402.1)  (3,600.0)  (3,864.2)  (4,548.9) 

% e mbulimit 18.1% 15.3% 15.2% 13.06% 

Exp. % v-m-v 38.8% -13.3% 6.0% -1.1% 

Imp. % v-m-v 24.6% 2.4% 7.1% 14.9% 

Bila. Treg. % v-m-v 21.9% 5.8% 7.3% 17.7% 
Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë  

 

Exportet Janar Shtator 2025, 10 Top vendet 

kryesore në % 

 

Në periudhën Janar Shtator 2025, Exporti i 

mallrave ka një  trend në rënie duke 

regjistruar vlerat prej 683.1 milion Euro, 

rënie për rreth 1.1% më pakë se periudha e 

njëjtë e vitit 2024. 

Krahasuar në sasi (neto kg), për 

periudhën raportuese exporti i mallrave 

shënoi rritje për rreth 11 mijë tonë, apo 

rreth 1.9% më shumë krahasuar me 
periudhën e njëjtë te vitit paraprak.   

Partnerët kryesorë te exporti i mallrave janë: Shqipëria me 17.1%, Maqedonia e Veriut me 14.5%,  
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Gjermania me 11.5%, Zvicra me 10.4%, Serbia me 6.5% Mali i Zi me 5.7%, etj. si pjesëmarrje në 

eksportin e përgjithshëm. 

Exportet sipas grupeve kryesore - Sipas të dhënave nga Doganat e Kosovës gjatë periudhës Janar 

Shtator 2025, exportet nga Kosova kanë këtë përbërje: Metalet bazë dhe artikujt prej tyre 22.9%; 

Plastika, goma dhe artikuj prej tyre 12.3%; Ushqimet e përgatitura, pijet dhe duhani 12.6%, 

Artikujt të ndryshëm të prodhuar (kryesisht mobileri, krevat, dyshek, jastëk etj.) 10.3%; Produkte 

minerale 8.0%; Tekstil dhe artikujt tekstili 6.6% dhe Tjera rreth 27.2% të vlerës së përgjithshme 

të exporteve. 

Bazuar në këto të dhëna shihet se, struktura e eksporteve mbetet e përqendruar në produkte 

me përpunim të ulët, çka nënvizon nevojën për diversifikim të bazës prodhuese dhe rritje të 
vlerës së shtuar të mallrave të eksportuara. 

Tabelat në vijim paraqet exportet e Kosovës, për Janar Shtator 2024 2025 sipas sektorëve të 

grupeve kryesore si përqindje e vlerës së përgjithshme të exporteve. 

 

Exportet Janar Shtator 2024 2025, sipas sektorëve të grupeve kryesore në % 

 
Burimi: Doganat e  Kosovë (DK),  https://dogana.rks-gov.net/OpenData/Index?id=4 
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Importet Janar Shtator 2025,  nga 10 Top 

vendet kryesore në % 

 

Importi i mallrave arrinë në 5,232.0 milion 

Euro apo 14.9% më shumë se periudha e 

njëjtë e vitit paraprak. 

Analizuar në sasi (neto kg), importi i rregullt 

i  mallrave shënoi rritje për rreth 480 mijë 

tonë, apo rreth 12.2% më shumë krahasuar 

me periudhën e njëjtë te vitit paraprak. 

Partnerët kryesorë te importi i mallrave 

janë: Gjermania me 13.8%, Turqia me 

13.3% dhe Kina me 13.1%, pasuar nga 

Maqedonia e V. me 5.3%, Italia me 5.2%, 

Shqipëria me 4.3%, Greqia me 3.9%, Serbia me 3.3%  etj., si pjesëmarrje në vlerën e përgjithshme 

të importeve. 

 

Importet sipas grupeve kryesore - Sipas të dhënave nga Doganat e Kosovës, importet vazhdojnë 

të dominohen nga sektorë-grupe kapitujë kryesor si: Produktet minerale me 14,7%; Mjetet e 

transportit me12,0%; Makineritë, pajisjet mekanike dhe elektrike me 11,9%; Ushqimet e 

përgatitura, pijet dhe duhani 11.9%; Metalet bazë dhe artikujt prej tyre me 9.4%; Produktet 

industrive kimike apo industrive te lidhjeve me 7.6% dhe Tjera 32.5% të vlerës së përgjithshme të 

importeve. 

Rritja e importeve në përgjithësi  tregon rritjen e konsumit të brendshëm, ndërsa rritja te sektoret 

si produkteve minerale dhe mjeteve të transportit mund te jetë ndikuar nga rritja e kërkesës për 

energji dhe investime në infrastrukturë gjatë vitit 2025. 

Tabelat në vijim ofrojnë një përmbledhje të importeve të Kosovës, për periudhën Janar Shtator 

2024 2025 sipas sektorëve të grupeve kryesore si përqindje e vlerës së përgjithshme të importeve. 
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Importet Janar Shtator 2024 2025, sipas sektorëve të grupeve kryesore në %

 
Burimi: Doganat e Kosovë (DK), https://dogana.rks-gov.net/OpenData/Index?id=4 
 

Eksportet e mallrave 

Eksportet me vendet e BE-së  

 

Gjatë periudhës janar - shtator 2025 eksportet e Kosovës në vendet e BE-së arritën në 235.1 

milionë Euro, ose rreth 34.4% të eksporteve të përgjithshme, me një rritje prej 3.7% krahasuar me 

periudhën e vitit paraprak. 

Exportet Janar Shtator 2024 2025, në vendet e BE-së  milionë Euro 

 
Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 
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Partnerët kryesorë te eksporti i mallrave në këtë periudhë  në BE-së janë: Gjermania me 11.5%, 

Italia me 3.2%, Holanda me 3.2%, Franca 2.4%, Bullgaria me 2.0%, Austria me 1.6%, etj., si 

përqindje e vlerës së përgjithshme të eksporteve. 

 

Eksportet në vendet e BE-së sipas viteve milionë Euro dhe përqindja si pjesëmarrje në eksportin e 

përgjithshëm, tabela në vijim: 

 

EXPORTE në 

vendet BE-së 

Tm1,2,3/2022 Tm1,2,3/2023 Tm1,2,3/2024 Tm1,2,3/2025 

në vlerë në % në vlerë në % në vlerë në % në vlerë në % 

 Gjermania         63.6  8.5%        69.6  10.7%        73.9  10.7%        78.3  11.5% 

 Italia         34.3  4.6%        27.4  4.2%        29.7  4.3%        21.8  3.2% 

 Hollanda         20.9  2.8%        20.0  3.1%        18.4  2.7%        21.8  3.2% 

 Austria         12.3  1.6%        13.2  2.0%        14.0  2.0%        11.2  1.6% 

 Franca         10.7  1.4%        11.8  1.8%        14.8  2.1%        16.2  2.4% 

 Belgjike         11.5  1.5%        12.7  2.0%        13.0  1.9%        10.7  1.6% 

 Bullgaria         10.8  1.4%          6.8  1.0%        10.4  1.5%        13.5  2.0% 

 Spanja           1.2  0.2%          3.2  0.5%          9.8  1.4%          6.6  1.0% 

 Kroacia           8.1  1.1%          7.0  1.1%          8.9  1.3%        10.8  1.6% 

 Suedia           3.9  0.5%          3.8  0.6%          5.6  0.8%          7.2  1.1% 

 Slovenia         26.0  3.5%          2.3  0.4%          4.8  0.7%          3.5  0.5% 

 Rumania           2.4  0.3%          3.5  0.5%          4.5  0.7%          5.3  0.8% 

 Greqia           3.5  0.5%          4.9  0.7%          4.5  0.6%          7.2  1.1% 

Tjera të BE-së         29.9  4.0%        17.5  2.7%        14.7  2.1%        21.1  3.1% 

Gjithsej BE     239.2  31.8%     203.8  31.3%     227.1  32.9%     235.1  34.4% 

Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 

Eksportet me vendet e CEFTA 

 

Gjatë periudhës janar - shtator 2025, eksportet e Kosovës me vendet CEFTA-së arritën në 310.1 

milionë Euro, ose 45.4% e eksporteve të përgjithshme, me një rënie të lehtë prej 0.01% krahasuar 

me periudhën e njejtë te vitit paraprak. 
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Exportet Janar Shtator 2024 2025, në vendet e CEFTA, në  milionë Euro 

 
Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 

 

Partnerët kryesorë të Kosovës për exportin e mallrave në vendet e CEFTA-së gjatë periudhës së 

analizuar janë: Shqipëria me 17.1%, Maqedonia e Veriut me 14.5%, Serbia me 6.5%, Mali i zi 

me 5.7%, dhe B&H me 1.6%, si përqindje e vlerës së përgjithshme të importeve. 

 

Në vijim, në tabelën përkatëse paraqitet një pasqyrë më e detajuar e trendeve të exporteve nga 

vendet e CEFTA-së, sipas viteve (në milionë euro), së bashku me përqindjen që ato zënë në totalin 

e importeve të përgjithshme. 

 

Tablat në vazhdim paraqet eksportet e Kosovës  në vendet e CEFTA sipas viteve milionë Euro dhe 

si përqindje e vlerës së përgjithshme të exporteve. 

 

EXPORTE në 

vendet CEFTA 

Tm1,2,3/2022 Tm1,2,3/2023 Tm1,2,3/2024 Tm1,2,3/2025 

në vlerë në % në vlerë në % në vlerë në % në vlerë në % 

Shqipëria     130.5  17.4%        92.4  14.2%     118.8  17.2%     116.7  17.1% 

Maqedonia e Veriut        86.7  11.5%        94.0  14.4%     108.6  15.7%        99.1  14.5% 

Serbia        48.7  6.5%        36.9  5.7%        38.6  5.6%        44.1  6.5% 

Mali i Zi        28.0  3.7%        34.5  5.3%        33.3  4.8%        39.2  5.7% 

Bosnia dhe Herzegovina          8.9  1.2%          9.1  1.4%        10.6  1.5%        10.9  1.6% 

Moldavi          0.0  0.0%          0.1  0.0%          0.2  0.0%          0.2  0.0% 

Gjithsej     302.8  40.3%     267.1  41.0%     310.2  44.9%     310.1  45.4% 

Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 
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Eksportet me vendet e BE-së , CEFTA dhe vendet tjera të botës 

 

Në periudhën janar – shtator 2025, eksportet e Kosovës te vendet tjera (jashtë BE 27 dhe CEFTA) 

arritën në 137.9 milionë Euro, ose 20.2% e vlerës së përgjithshme të exporteve. Exportet e mallrave 

te vendet e BE-SË janë në vlerë 235.1 milionë Euro, vendet e CEFTA në vlerë 310.1 milionë Euro, 

Zvicër në vlerë 71.3 milionë Euro, Turqi në vlerë 24.1 milionë Euro, SHBA në vlerë 17.1 milionë 

Euro dhe Tjera 25.5 milionë Euro. 

 

Exportet e Kosovës Janar Shtator 2024 2025, në  milionë Euro 

 
Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 

 

Tabelat në vijim ofrojnë një përmbledhje të detajuar të exporteve të Kosovës sipas grupeve 

kryesore tregtare CEFTA, BE-SË dhe vendet tjera – për periudhën nëntëmujore nëpër vite. Të 

dhënat janë paraqitur në milionë euro dhe si përqindje e pjesëmarrjes në exportin e përgjithshëm. 

EXPORTE 
Tm1,2,3/2022 Tm1,2,3/2023 Tm1,2,3/2024 Tm1,2,3/2025 

në vlerë në % në vlerë në % në vlerë në % në vlerë në % 

CEFTA     302.8  40.3%     267.1  41.0%     310.2  44.9%     310.1  45.4% 

BE     239.2  31.8%     203.8  31.3%     227.1  32.9%     235.1  34.4% 

ZVICER        49.7  6.6%        56.5  8.7%        62.2  9.0%        71.3  10.4% 

SHBA     107.8  14.3%        78.5  12.1%        32.0  4.6%        17.1  2.5% 

TURQI        16.9  2.3%        14.7  2.3%        20.0  2.9%        24.1  3.5% 

Tjera        35.2  4.7%        30.5  4.7%        38.9  5.6%        25.5  3.7% 

Gjithsej     751.5  100.0%     651.3  100.0%     690.4  100.0%     683.1  100.0% 

Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 
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Partnerët më të rëndësishëm për importin e mallrave janë vendet e vendet e CEFTA, vendet e BE27 

dhe Zvicra. 

 

Exportet Janar Shtator 2022 2025, sipas vendeve kryesore,  

 
Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK), https://dogana.rks-gov.net/OpenData/Index?id=4 

 

Gjatë  periudhës janar - shtator 2022 - 2025, janë exportuar mesatarisht rreth 42.9% në vendet e 

CEFTA-së, mesatarisht rreth 32.6% në vendet e Bashkimit Evropian (BE), në Zvicër  rreth 8.7%, 

në SHBA 8.4%, pjesa tjetër vendet si Turqia me rreth 2.7% dhe vendet Tjera 4.7%, si përqindje e 

vlerës së përgjithshme të exporteve.  

Kjo strukturë tregon për një përqendrim rajonal dhe evropian, me prani të moderuar në tregjet 

ndërkombëtare. 

Importet e mallrave 

Importet nga vendet e BE-së 

 

Gjatë periudhës janar - shtator 2025, importet e Kosovës nga vendet e BE-së arritën në 2,229.1 

milionë Euro, ose rreth 42.6% e importeve të përgjithshme, me një rritje prej 7.7% krahasuar me 

periudhën e vitit paraprak. 

 

 

 

 

 

 

 

 

42.9%

32.6%

8.7% 8.4%

2.7%
4.7%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

40.0%

45.0%

50.0%

 -

 30.0

 60.0

 90.0

 120.0

 150.0

 180.0

 210.0

 240.0

 270.0

 300.0

 330.0

CEFTA BE ZVICER SHBA TURQI Tjera

Eksportet nga Kosova Tm1,2,3 sipas vendeve në %, 

2022 2023 2024 2025 Mesatarja Tm1,2,3/2022-2025

https://dogana.rks-gov.net/OpenData/Index?id=4


 

14 
 

Importet Janar Shtator 2024 2025, nga vendet e BE-së milionë Euro 

 
Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 

 

Partnerët kryesorë te importi i mallrave në BE-së janë: Gjermania me 13.8%, Italia me 5.2%, 

Polonia me 3.9%, Greqia me 3.9%, Sllovenia 1.9%, Kroacia me 1.7% etj, si përqindje e vlerës së 

përgjithshme të importeve. 

 

Importet nga vendet e BE 27 sipas viteve milionë Euro dhe përqindja si pjesëmarrjes në importin 

e përgjithshëm, tabela në vijim: 

 

IMPORTE nga 

vendet BE-së 

Tm1,2,3/2022 Tm1,2,3/2023 Tm1,2,3/2024 Tm1,2,3/2025 

në vlerë në % në vlerë në % në vlerë në % në vlerë në % 

 Gjermania        438.4  10.6%       540.5  12.7%       631.3  13.9%       724.6  13.8% 

 Italia        189.6  4.6%       230.5  5.4%       243.5  5.3%       274.1  5.2% 

 Greqia        243.0  5.9%       229.2  5.4%       238.5  5.2%       205.8  3.9% 

 Polonia        100.7  2.4%       110.9  2.6%       151.5  3.3%       205.0  3.9% 

 Kroacia          77.9  1.9%         82.4  1.9%       100.5  2.2%         88.5  1.7% 

 Slovenia        198.1  4.8%         97.5  2.3%         88.0  1.9%         98.8  1.9% 

 Bullgaria          71.8  1.7%         68.0  1.6%       101.7  2.2%         85.1  1.6% 

 Hungaria          61.7  1.5%         58.8  1.4%         78.7  1.7%         54.7  1.0% 

 Austria          63.6  1.5%         63.9  1.5%         72.3  1.6%         81.9  1.6% 

 Franca          60.4  1.5%         53.9  1.3%         68.0  1.5%         74.7  1.4% 

 Rumania          50.1  1.2%         59.6  1.4%         61.2  1.3%         67.3  1.3% 

 Hollanda          36.6  0.9%         35.5  0.8%         45.2  1.0%         42.1  0.8% 
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 Spanja          44.3  1.1%         47.4  1.1%         43.1  0.9%         64.0  1.2% 

 Cekia          35.2  0.8%         55.3  1.3%         44.3  1.0%         57.8  1.1% 

Tjera të BE së         91.8  2.2%         91.5  2.2%       101.2  2.2%       104.7  2.0% 

Gjithsej   1,763.3  42.5%   1,824.9  42.9%   2,069.0  45.4%   2,229.1  42.6% 

Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 

Importet nga vendet e CEFTA 

 

Në periudhën janar - shtator 2025, importet e Kosovës nga vendet CEFTA-së arritën në 740.4 

milionë Euro, ose 14.2% të importeve të përgjithshme, kjo paraqet një rritje prej 22.3% krahasuar 

me periudhën e vitit paraprak. 

 

Importet Janar Shtator 2024 2025, nga vendet e CEFTA, në  milionë Euro 

 
Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 

 

Partnerët kryesorë të Kosovës për importin e mallrave nga vendet e CEFTA-së gjatë periudhës së 

analizuar janë Maqedonia e Veriut me një pjesëmarrje prej 5.3%, Shqipëria me 4.3% dhe Serbia 

me 3.3%, si përqindje e vlerës së përgjithshme të importeve. 

Në vijim, në tabelën përkatëse paraqitet një pasqyrë më e detajuar e trendeve të importeve nga 

vendet e CEFTA-së, sipas viteve (në milionë euro), së bashku me përqindjen që ato zënë në totalin 

e importeve të përgjithshme. 

 

IMPORTE nga 

vendet CEFTA 

Tm1,2,3/2022 Tm1,2,3/2023 Tm1,2,3/2024 Tm1,2,3/2025 

në vlerë në % në vlerë në % në vlerë në % në vlerë në % 

Shqipëria       183.2  4.4%   238.0  5.6%   252.4  5.5%   224.3  4.3% 

Maqedonia e Veriut       213.2  5.1%   227.5  5.4%   215.1  4.7%   277.7  5.3% 
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Serbia       276.0  6.6%   165.0  3.9%     78.7  1.7%   170.9  3.3% 

Mali i Zi         15.9  0.4%     21.0  0.5%     17.9  0.4%     28.1  0.5% 

Bosnia dhe Herzegovina         49.6  1.2%     48.2  1.1%     40.4  0.9%     38.5  0.7% 

Moldavi           0.4  0.0%       0.5  0.0%       0.9  0.0%       0.9  0.0% 

Gjithsej       738.3  17.8%   700.1  16.5%   605.4  13.3%   740.4  14.2% 

Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 

Importet nga vendet e BE-së , CEFTA dhe vendet tjera të botës 

 

Në periudhën janar-shtator 2025, importet e Kosovës me vendet tjera (jashtë BE 27 dhe CEFTA) 

arritën në 2,262.6 milionë Euro, ose 43.2% të importeve të përgjithshme. Importe te mallrave nga 

vendet e BE-SË janë në vlerë 2,229.1 milionë Euro, vendet e CEFTA në vlerë 740.4 milionë Euro, 

nga Turqia në vlerë 695.9 milionë Euro, nga Kina 686.0 milionë Euro, nga SHBA 78.7 milionë 

Euro dhe Tjera 802.1 milionë Euro. 

 

Importet e Kosovës Janar Shtator 2024 2025, në milionë Euro

Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 

Tabelat në vijim ofrojnë një përmbledhje të detajuar të importeve të Kosovës sipas grupeve 

kryesore tregtare – CEFTA, BE-së dhe vendet tjera – për periudhën nëntëmujore nëpër vite. Të 

dhënat janë paraqitur në milionë euro, si dhe si përqindje e pjesëmarrjes në importin e 

përgjithshëm, duke mundësuar analizimin e tendencave dhe ndryshimeve në orientimin tregtar të 

Kosovës gjatë viteve të fundit. 

 

IMPORTE 
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CEFTA        738.3  17.8%        700.1  16.5%        605.4  13.3%       740.4  14.2% 

BE     1,763.3  42.5%     1,824.9  42.9%     2,069.0  45.4%   2,229.1  42.6% 

Turqia        580.9  14.0%        583.6  13.7%        657.9  14.4%       695.9  13.3% 

Kina        409.7  9.9%        460.0  10.8%        542.5  11.9%       686.0  13.1% 

SHBA           52.3  1.3%          53.9  1.3%          58.8  1.3%         78.7  1.5% 

Tjera        609.2  14.7%        628.6  14.8%        620.9  13.6%       802.1  15.3% 

Gjithsej     4,153.7  100.0%     4,251.3  100.0%     4,554.5  100.0%   5,232.0  100.0% 

Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 

 

Partnerët më të rëndësishëm për importin e mallrave janë vendet e BE-së, vendet e CEFTA, Turqia 

dhe Kina. Gjatë  periudhës janar - shtator 2022 - 2025, janë importuar mesatarisht rreth 43.4% nga 

vendet e BE-së dhe 15.4%  nga vendet e CEFTA-së, pjesa tjetër nga vendet si Turqia me 13.9%, 

nga Kina  11.4%, nga SHBA me 1.3% dhe Tjera 14.6% si përqindje e vlerës së përgjithshme të 

importeve. 

 

Importet Janar Shtator 2022 2025, sipas vendeve kryesore,  

 
Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK), https://dogana.rks-gov.net/OpenData/Index?id=4 

Bilanci i Pagesave të Kosovës 
 

Sipas të dhënave të Banka Qendrore e Kosovës (BQK), trendi i përgjithshëm gjatë periudhës 

2021-2025 shfaq një trend luhatës, me tendec  rritje të deficitit në fund të periudhës raportuese. 

Për periudhën Janar-Shtator 2025, bilanci i pagesave të Kosovë ka shënuar një rritje prej 54.9% 

në raport me periudhën e njëjtët të vitit paraprak, duke arritur në -551.6 milion euro nga -356.0 

milion euro sa ishte në periudhën e njejtë te vitit 2024.  
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Në tabelën në vijim është paraqitur Bilanci nga llogaria rrjedhëse dhe kapitale në periudhën Janar-

Shtator sipas viteve në milion Euro. 

në milionë Euro 
Bilanci nga llogaria 

rrjedhëse dhe kapitale 

Llogaria 

rrjedhëse 
Mallrat Shërbimet 

Të ardhurat 

parësore 

Të 

ardhurat 

dytësore 

Llogaria kapitale 

Tm/Viti 1= (2+7) 
2= 

(3+4+5+6) 
3 4 5 6 7 

Tm1,2,3/2021 -268.4 -323.7 -2546.6 894.2 68.7 1259.9 55.3 

Tm1,2,3/2022 -409.0 -436.8 -3076.3 1158.1 61.1 1420.3 27.9 

Tm1,2,3/2023 -237.8 -291.5 -3278.8 1398.8 103.8 1484.7 53.7 

Tm1,2,3/2024 -356.0 -377.1 -3531.2 1515.9 151.7 1486.6 21.1 

Tm1,2,3/2025 -551.6 -576.9 -4159.2 1824.1 230.5 1527.7 25.3 

Burimi: Banka Qendrore e Kosovë (BQK) 

 

Nga të dhënat trendi i bilancit karakterizohet nga luhatje të theksuara duke shënuar një përkeqësim 

të ndjeshëm me rreth 52.4% për vitin 2022, një përmisim te dukshem në vitin 2023 krahasuar me 

vitin paraprak (por ende mbetet ne vlerat negative prej rreth -238 milione euro). Në dy vitet e 

fundit vazhdon trendi negative, deficit thellohet për rreth 49.7% vitin 2024 dhe 54.9% ne vitin 

aktual , në fund të periudhës nëntmujore 2025, deficiti i llogarisë rrjedhëse arrin vlerën më të lartë 

në këtë prej -551.6 milionë Euro. 

Figura në vijmë paraqet Bilanci e Pagesave të Kosovës,(bilanci nga llogaria rrjedhëse dhe kapitale) 

gjatë periudhës Tm1,2,3 2022-2025, në milionë Euro dhe trend rritës në përqindje (v-m-v). 

 

 
Burimi: Banka Qendrore e Kosovë (BQK) 
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Të Hyrat dhe Shpenzimet buxhetore,  
 

Bazuar në te dhënat e publikuara nga Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve (MFPT), gjatë 

periudhës janar - shtator 2025, vërehet një ritëm i qëndrueshëm i të Hyrave buxhetore, të cilat kanë 

arritur në 2,476.36 milionë Euro, duke shënuar rritje prej 9.8% krahasuar me periudha e njëjtë e 

vitit 2024. Rritja është kryesisht e nxitur nga të hyrat tatimore, të cilat në struktuar përbëjnë 85.3% 

të totalit te hyrave buxhetore, prej tyre te tatimet direkte shënojnë rritje prej rreth 9.0% dhe tatimet 

indirekte rritje prej rreth 10.0%, ndërkohë, të hyrat jo-tatimore mbeten konstante. Ndërsa pranimet 

nga financimi shënojnë rritje të dukshme, duke reflektuar përdorim më të madh të burimeve të 

financimit gjatë vitit 2025. 

 

Në anën e shpenzimeve, Shpenzimet buxhetore në 2025 arrijnë në 2,248.44 milionë Euro, me rritje 

prej 13.2%. Rritja mbështetet kryesisht nga shpenzimet rrjedhëse, të cilat në struktuar përbëjnë 

rreth 79.0% dhe Shpenzimet kapitale me rreth 16.9% të totalit te shpenzimeve buxhetore. Me 

konkretisht Paga dhe shtesa shënojn rritje prej 5.3%, mallrat dhe shërbimet janë rritur me 17.9%, 

subvencionet dhe transferet janë rritur me 15% dhe shpenzimet kapitale me rreth 19.9% krahasuar 

me periudha e njëjtë e vitit 2024. Po ashtu, pagesat e interesit për borxhin publik rriten me 16.8%, 

reflektim i kostos së shërbimit të borxhit në kushtet aktuale fiskale. 

 

Nga tabela vijuse pasqyrohen trendin e te hyrave dhe shpenzimeve buxhetore periudhës janar - 

shtator 2022-2025, Ndyshimin 2025/2024 dhe Strukturen në përqindje vitin aktual 2025.  

 

Pranimet, të Hyra buxhetore dhe Pagesat, Shpenzime buxhetore për Janar - Shtator 2022-2025 

Përshkrimi              (në milionë Euro) 
Tm1,2,3 

/2022 

Tm1,2,3 

/2023 

Tm1,2,3 

/2024 

Tm1,2,3 

/2025 

Ndryshimi 

(2025/2024) 

Struktura    

2025 në % 

GJITHSEJ PRANIMET  1,890.85 2,054.48 2,287.14 2,587.90 13.2% 100.0% 

1.1 Të HYRAT BUXHETORE 1,842.86 2,104.16 2,256.31 2,476.36 9.8% 95.7% 

1.1.1 Të hyrat tatimore  1,643.18 1,839.31 1,999.83 2,206.54 10.3% 85.3% 

        Tatimet Direkte  313.86 376.14 390.76 425.84 9.0% 16.5% 

        Tatimet Indirekte  1,377.47 1,506.67 1,669.07 1,836.47 10.0% 71.0% 

        Kthimet Tatimore  -48.15 -43.50 -60.00 -55.77 -7.0% -2.2% 

1.1.2 Të hyrat jo-tatimore  189.43 197.35 256.47 255.46 -0.4% 9.9% 

1.1.3 Mbështetje buxhetore dhe grantet  10.25 67.50 0.00 14.37 #DIV/0! 0.6% 

1.2 Pranimet nga financimi  47.99 -49.68 30.84 111.54 261.7% 4.3% 

2. GJITHSEJ PAGESAT  1,654.20 1,860.38 2,049.92 2,306.51 12.5% 100.0% 

2.1 SHPENZIMET BUXHETORE 1,579.75 1,820.02 1,986.79 2,248.44 13.2% 97.5% 

2.1.1 Shpenzimet rrjedhëse  1,394.49 1,523.35 1,629.79 1,821.46 11.8% 79.0% 

        Paga dhe shtesa  477.54 566.11 639.92 673.82 5.3% 29.2% 

        Mallra dhe shërbime  200.52 238.83 262.25 309.30 17.9% 13.4% 

        Shpenzime komunale  17.90 18.34 19.56 24.15 23.5% 1.0% 

        Subvencione dhe transfere  698.53 700.07 708.07 814.19 15.0% 35.3% 
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2.1.2 Shpenzimet kapitale  158.09 263.78 324.66 389.21 19.9% 16.9% 

2.1.3 Shpenzimet e Interesit për borxh publik  27.18 32.89 32.34 37.77 16.8% 1.6% 

2.2 Pagesat për financim  74.44 40.36 63.13 58.07 -8.0% 2.5% 

Burimi: Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve (MFPT), Raporte dhe Pasqyra Financiare  https://mfpt.rks-

gov.net/Thesari/Page/33 

 

Shpenzimet buxhetore gjatë kësaj periudhe shënuan vlerën prej 2.248.44 milionë Euro, duke arritur 

kështu normën e ekzekutimit në 62.1% krahasuar me vlerën totale vjetore të buxhetuar për këtë 

kategori, prijnë ekezekutimi te kategori Paga dhe shtesë  duke arritur normën e ekzekutimit prej 

73.7%  dhe Shpenzimet në subvencione dhe transfere me normën prej 69.6%, pasuar nga kategoria 

Shpenzimet për mallra dhe shërbime që arrijnë në 60.9%, Shpenzimet kapitale arritën në 41.4 % 

krahasuar me vlerën totale të buxhetuar për këto kategori. 

Figuar në vazhdim paraqet Të Hyrat dhe Shpenzimet buxhetore, Buxhetin 2025 në (SIMFK) dhe 

Realizimin për periudhën janar - shtator 2025 në milionë Euro dhe progresin e ekzekutimit në 

përqindje për kategori te shpenzimeve. 

 
Burimi: Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve (MFPT),  

Raporte dhe Pasqyra Financiare  https://mfpt.rks-gov.net/Thesari/Page/33 
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Investimet e Huaja Direkte (neto) në Kosovë  

 

Sipas të dhënave të Banka Qendrore e Kosovës 

(BQK), trendi i përgjithshëm i Investimeve të 

Huaja Direkte (neto) në Kosovë vazhdon të 

mbajë një trend rritës, gjatë periudhës 

katërvjeçare. Gjatë periudhës janar - shtator 2025 

arrin në 730.2 milionë Euro, që paraqet një rritje 

prej 20.6% krahasuar me periudhën e njejtë të 

vitit 2024, (ky ndryshim vjenë edhe për arsye se 

BQK në publikim e fundit i ka rishikaur për me 

ultë të dhënat për vitin 2024). 

 

Figura në vijmë paraqet Investimeve të Huaja Direkte (neto)  gjatë periudhës Tm1,2,3 2021-2025, 

në milionë Euro dhe trend rritës në përqindje (v-m-v). 

 
Burimi: Banka Qendrore e Kosovë (BQK) 

 

Investimet vazhdojnë të dominohen nga aktivitetet e Patundshmërisë, të cilat përfaqësojnë 79.1% 

të totalit, përkatësisht 577.5 milionë euro, duke reflektuar vazhdimësinë e orientimit të kapitalit 

drejt pasurive të paluajtshme, në vendin e dytë renditet sektori Aktivitete financiere dhe të 

sigurimit me 13.3% (97.0 milionë euro), pasuar nga Prodhimi me 3.3% (23.9 milionë euro), Tregti 

me shumicë e pakicë, riparim i mjet.. me 2.3% ( 16.8 milionë euro), Informacion dhe komunikim 

me 2.1% (15.3 milionë euro), Ndërtimitari me 1.2% (9.0 milionë euro), dhe Tjera me rreth 1.0% ( 

rreth 7.6 milionë euro), çka tregon një tendenc te lehtë orjentimi të investimeve  edhe te sektoret 

tjerë si financiar, prodhim dhe ndërtimtari. 
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Ndër sektorët tjerë me pjesëmarrje më të ulët në këtë nëntëmujor janë: aktivitetet, Furnizim me 

energji elektrike, gaz avull dhe furnizimi me ajër të kondicionuar me 0.9% (6.5 milionë euro) si 

dhe tjera të pa specifikuara me 1.0% ( 7.3 milionë euro). 

 

Figura në vijmë paraqet Investimeve të Huaja Direkte (neto) gjatë viteve 2021-2024 dhe  

Tm1,2,3/2025, në dy sektoret kryesor. 

 
Burimi: Banka Qendrore e Kosovë (BQK) 

 

Analizar sipas vendeve te origjinës (Tm1,2,3/2025) IHD kryesohen nga vendet e BE 27. Investimet 

e Huaja Direkte në Kosovë sipas shteteve (neto), për periudhë janar qershor 2025 janë: nga 

Gjermania 27.4% përkatësisht 200.0 milionë euro, nga Zvicra me 23.5% (171.2 milionë euro), nga 

SHBA 9.2% (66.9 milionë euro), nga Shqiperia 8.9% (65.2 milionë euro), nga Suedia 4.9% (21.6 

milionë euro), nga Austria 6.1% (44.6 milionë euro), etj, si pjesëmarrjen në IHD e përgjithshëm. 

Investimet Direkte të Kosovë (jashtë vendit) 

 

Sipas të dhënave nga Banka Qendrore e Kosovës (BQK), trendi i përgjithshëm i Investimeve 

Direkte të Kosovës jashtë vendit ka qenë rritës gjatë periudhës katërvjeçare 2021-2025. Gjatë 

periudhës janar - shtator 2025 kemi një rritje e ndjeshme, investimet arritën në 274.7 milionë Euro, 

milionë Euro, kjo vlerë paraqet një rritje prej 71.7% krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2024. 

 

Figura në vijmë paraqet Investimeve Direkte Jashtë Vendit gjatë periudhës Tm1,2,3 2021-2025, 

në milionë Euro dhe trend rritës në përqindje (v-m-v). 
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Burimi: Banka Qendrore e Kosovë (BQK) 

Dërgesat e migrantëve- Remitancat për në Kosovë  

 

Sipas të dhënave të Banka Qendrore e Kosovës (BQK), trendi i përgjithshëm i dërgesave të 

migrantëve për në Kosovë vazhdon të mbajë një trend rritës gjatë periudhës katërvjeçare. Gjatë 

periudhës janar - shtator 2025 arrin në 1,048.4 milionë Euro, që paraqet një rritje prej 3.7% 

krahasuar me periudhën e njejtë të vitit 2024. 

 

Figura në vijmë paraqet Dërgesat e migrantëve gjatë periudhës janar - shtator 2021-2025, në 

milionë Euro dhe trend rritës në përqindje (v-m-v). 

 

 
Burimi: Banka Qendrore e Kosovë (BQK) 
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Dërgesat e migrantëve përbëjnë një pjesë të rëndësishme të të hyrave kombëtare dhe luajnë një rol 

kyç në zhvillimin ekonomik të Kosovës. Ato kontribuojnë në mirëqenien e familjeve përfituese, 

nxisin konsumin, kursimet dhe investimet, si dhe ndihmojnë në ruajtjen e stabilitetit 

makroekonomik. 

 

Sipas të dhënave të Bankës Qendrore të Kosovës (BQK) për periudhën janar shtator 2025, 

Gjermania mbetet burimi kryesor i dërgesave nga diaspora, duke kontribuar me 38.5% të totalit, 

që përkthehet në rreth 404.0 milionë euro, pas saj renditet Zvicra me 17.5% (rreth 183.6 milionë 

euro), Shtetet e Bashkuara të Amerikës me 7.4% (rreth 77.6 milionë euro), Austria me 4.3% (rreth 

45.4 milionë euro), Italia me 3.8% (rreth 40.3 milionë euro) dhe Belgjika me 3.3% (rreth 35.0 

milionë euro), ndërsa pjesa e mbetur vjen nga vende të tjera. 

 

Dërgesat e migrantëve sipas vendeve, për periudhën Janar - Shtator 2021- 2025, në milionë Euro, 

 
Burimi: Banka Qendrore e Kosovë (BQK)  

 

Sipas të dhënave të fundit nga BQK, mënyrat përmes të cilave dërgohen remitencat janë kryesisht 

përmes Agjencive për transfer të mjeteve rreth 55%, përmes Bankave komerciale rreth 17% dhe 

forma Tjera2 alternative të transferimit të parave rreth 28%. 

 

 
2 Në kategorinë “forma tjera alternative të transferimit të parave.”, përfshihen mënyra të ndryshme joformale për arsye praktike, 

më të zakonshme janë: (i) Dërgesat në dorë, Migrantët ose të afërmit e tyre i sjellin paratë fizikisht gjatë vizitave në Kosovë, 

veçanërisht gjatë pushimeve verore ose festave të ndryshme, kjo formë është e shpeshtë sepse shmang tarifat e transferit dhe lejon 

dhënien e drejtpërdrejtë të ndihmës; (ii) Përmes të afërmve ose miqve -parat dërgohen me persona të besuar që udhëtojnë drejt 

Kosovës., zakonisht përdoret sidomos për shuma më të vogla, ku nuk shihet nevoja për një kanal formal apo (iii) Përmes llogarive 

të përbashkëta ose ndërmjetës banker, në disa raste, migrantët përdorin llogaritë bankare të përbashkëta me familjarët për të 

shmangur kostot e transferit ndërkombëtar e te ngjashme. 
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Dërgesat e migrantëve përbëjnë një ndër burimet më të rëndësishme të të ardhurave të jashtme për 

Kosovën dhe një komponent thelbësor të BPV-së, duke kontribuar ndjeshëm në ruajtjen e 

stabilitetit ekonomik dhe financiar të vendit. Gjatë dekadës së fundit remitencat kanë përbërë 

mesatarisht nga 13% deri në 14% të Bruto Produktit Vendor (BPV), ky trend reflekton varësinë 

strukturore të ekonomisë nga diaspora. Kjo tendencë tregon se remitencat nuk janë vetëm burim 

likuiditeti për familjet përfituese, por edhe një instrument i qëndrueshëm për balancimin e deficitit 

tregtar dhe për mbështetjen e konsumit të brendshëm. 

 

Të dhënat e detajuara për këtë komponent janë paraqitur në tabelën në vijim, ku janë shënuar 

dërgesat e migrantëve në milionë euro dhe përqindja përkatëse ndaj BPV-së gjatë periudhës si në 

tabale. 

 

Dërgesat e migrantëve - 

Rremitancat në Kosovë 
2021 2022 2023 2024 

Tm 1,2,3 

2025 * 

Rremitancat (milion Euro) 1,153.4 1,222.8 1,335.8 1,355.0 1,048.4 

Rremitancat si % e BPV 14.5% 13.7% 13.8% 13.1% 13.2% 

Burimi: Banka Qendrore e Kosovë (BQK)  

(*) për viti 2025 shuma në milion Euro dhe %  në raport me BPV lidhen me të dhënat  Tm 1,2,3/2025 

 

Inflacioni mujor dhe vjetor  

Indeksi i Harmonizuar i Çmimeve të Konsumit (IHÇK) 

 

Indeksi i Çmimeve të Konsumit (IÇK), përkatësisht Indeksi i Harmonizuar i Çmimeve të Konsumit 

(IHÇK)3 si parametër statistikor, ndryshe njihet edhe si Indeksi i Kostos së Jetesës, gjithashtu 

merret edhe si parametër për matjen e Inflacionit.  

 

Bazuar në të dhënat e publikuara nga ASK, Indeksi i tërësishëm i harmonizuar i çmimeve të 

konsumit në fund të gjashtëmujorit të parë (në muajin shtator 2025,) është më i lartë në një 

mesatare prej 4,7% në muajin Shtator 2025 krahasuar me muajin Shtator 2024. 

 

 

 

 

 

 

 
3 Indeksi i Harmonizuar i Çmimeve të Konsumit (IHÇK) i Kosovës, i prodhuar nga Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK), është i përpiluar 

sipas metodave të Indeksit të Harmonizuar të Çmimeve të Konsumit, te definuara nga Eurostati. Indeksi i kalkuluar dhe rezultatet e tyre prezantohen 

përmes Klasifikimit të Konsumit Individual sipas Qëllimit (COICOP), klasifikim ky ndërkombëtarë i cili klasifikon konsumin në Divizione, Grupe 

dhe Klasa artikujsh. Sipas COICOP-it, ASK ka ndarë 91 klasa konsumi të definuar (në nivel 4-shifror) më tutje në 420 produkte (agregat 
elementarë). ASK ka përcaktuar peshë për çdo element agregues dhe çdo muaj grumbullon çmime për secilin agregat elementarë, Çmimet konsumit 

mblidhen prej datës 10 deri 20 të muajit në 14 Komuna të Kosovës. 
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Normat mujore të inflacionit në përqindje të matura nga IHÇK-it 

 
Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 

 

Nga grafiku shihet se gjatë periudhës janar - shtator 2025, kemi një trend rritës të Indeksit të 

çmimeve të konsumit (IHCK) me një mesatare vjetore prej 3.4% (në janar 1,5 %, shkurt 1,7 %, 

mars 2,9 %, prill 3.0, maj 3.6%, qershor 4.3%, korrik 4.3%, gusht 4.5% dhe në shtator 4.7%) 

krahasuar me muajt përkatës të vitit 2024. 

Kjo kryesisht është shpjeguar me ngritjen e çmimeve të konsumit në këtë periudhë te grupet dhe 

nëngrupet e COICOP-it: pushime të organizuara (23.1%), biletat e fluturimeve (22.5%), energjia 

elektrike (17.4%), kafja, çaji dhe kakao (14.2%), pemët (13,0%), mirëmbajtja dhe riparimi i 

pajisjeve personale të transportit (12.8%), mishi (12.1%), shërbime të tjera në lidhje me pajisjet 

personale të transportit (10.4%), qumështi, djathi dhe vezët (8.8%), shërbimet hoteliere (8.3%), 

shërbimet ambulantore (7.3%), vajrat dhe yndyrnat (6.8%), perimet (5.8%), pijet alkoolike (4.7%), 

veglat dhe pajisjet për shtëpi dhe kopsht (4.4%), mallrat dhe shërbimet për mirëmbajtjen e 

zakonshme të ekonomisë shtëpiake (4.3%), kujdesi personal (4.1%), buka dhe drithërat (3.8%), 

arsimi i paklasifikuar sipas nivelit (3.8%), gazetat, librat dhe materialet për zyra (3.8%), uji 

mineral, pijet joalkoolike, lëngjet nga pemët dhe perimet (3.6%), furnizimi me ujë dhe shërbimet 

e ndryshme që kanë të bëjnë me vendbanimin (3.5%), mirëmbajtja dhe rregullimi i vendbanimit 

(3.5%), duhani (3.4%), gjërat personale (3.2%), këpucë (3.2%), sheqeri, reçeli, mjalta, çokollata 

dhe ëmbëlsirat (3.2%), veshje (1.9%) dhe ndryshimet e çmimeve të produkteve dhe shërbimeve te 

disa nëngrupe me nje ndikim te vogel në IHÇK me një ndikim të përbashkët të këtyre nëngrupeve 

prej 4,9 për qind në IHÇK-it. 

 

Ndërsa rënie e çmimeve vërehet te grupi i COICOP-it: karburantet dhe lubrifikantët për pajisjet e 

transportit personal (-3.1%) për qind në IHÇK-it me një ndikim të përbashkët të këtyre nëngrupeve 

prej -0,2 për qind në IHÇK-it  
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Normat vjetore të inflacionit në përqindje të matura nga IHÇK-it 

 
(*) viti 2025 noram mesatar vjetor për 2025 është kalkulim, janar-shtator 2025, 

Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 

Ndryshimet e çmimeve për grupet dhe nëngrupet  

 

Nga tabela vijuse pasqyrohen lëvizjet e çmimeve te grupet dhe nëngrupe kryesor të artikujve si: 

01-Ushqime dhe pije joalkoolike me rritje 8.2%, pasuar nga lëvizja e çmimeve te grupet 11. 

Restorante dhe hotele me rritje 8.10%, 04-Banesa, ujë, energji elektrike, gaz dhe lëndë djegëse të 

tjera me rritje 6.0%,  06-Shëndeti me rritje 5.3%, 02-Pije alkoolike, duhan me rritje 3.8% etj. mallra 

dhe shërbime qe kanë rol përcaktues të ndikimit në ndryshimet mujore dhe vjetore me rreth  ¾  të 

ndikimit në ndryshimet mujore dhe vjetore. 

 

Peshat për grupe dhe nëngrupet dhe ndryshimet mujore dhe vjetore të çmimeve në % për grupe 

dhe nëngrupe të COICOP-it. 4 

COICOP Grupe dhe nëngrupet 
Peshat 2025  

në ‰ 

IX - 2025 

2015=100 

IX - 2025 

VIII- 2025 

IX- 2025 

IX - 2024 

00. IHÇK total 1,000.00 135.8 -0.20% 4.70% 

01. Ushqime dhe pije joalkoolike 321.1 157.7 0.00% 8.20% 

02. Pije alkoolike, duhan 62.2 146.9 -0.10% 3.80% 

03. Veshje dhe këpucë 44.2 111.7 0.10% 2.10% 

04. Banesa, ujë, energji elektrike, gaz dhe  

lëndë djegëse të tjera 

89.9 128 0.10% 6.00% 

 
4 Bazuar në publikuar në dhjetor 2025 nga Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK), Indeksi i Harmonizuar i Çmimeve të Konsumit 

(IHÇK) është më i lartë në një mesatare prej 5,3% në muajin nëntor 2025, krahasuar me muajin nëtor 2024, ndërsa normat vjetore të 

inflacionit arrinë në 3.7 %, kalkulim bazuar ne trendin janar-nëntor 2025. 
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05. Mobilim, pajisje shtëpiake dhe mirëmbajtje 

rutinë të shtëpisë 

72.8 125.8 -0.10% 2.30% 

06. Shëndeti 25.7 122.5 0.00% 5.30% 

07. Transporti 183.6 119.5 -1.30% 1.10% 

08. Komunikimi 31.9 112 0.00% -0.30% 

09. Rekreacion dhe kulturë 58.3 109.9 -0.10% 2.60% 

10. Arsimi 8.8 108.1 0.30% 3.80% 

11. Restorante dhe hotele 41.0 141.3 0.40% 8.10% 

12. Mallra dhe shërbime të ndryshme 60.5 124.3 0.20% 2.60% 

Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 

 

Tabela në vazhdim përmban të dhëna mbi çmimin mesatar në euro për disa artikuj dhe shërbime 

të konsumit, gjendjen në shtator 2024, gusht/ shtator 2025  dhe ndryshimi  në % (v-m-v). 

 

Çmimi mesatar në euro për disa artikuj dhe shërbime të konsumit 

Kodi Artikujt Njësia IX- 2024 VIII- 2025 IX- 2025 IX- 2025 

IX - 2024 

101 Oriz 1 kg 1.68 1.72 1.72 2.4% 

102 Miell gruri 1 kg 0.81 0.84 0.83 3.7% 

103 Bukë e bardhë 500 gr 0.52 0.56 0.56 7.7% 

111 Mish gjedhi pa eshtra 1 kg 9.00 10.84 10.86 20.4% 

112 Mish viçi 1 kg 10.27 11.65 11.73 13.4% 

114 Mish pule 1 kg 4.10 4.52 4.55 10.2% 

131 Qumësht (Tetrapak) 1 lit 1.20 1.24 1.24 3.3% 

133 Jogurt 1 lit 1.21 1.25 1.25 3.3% 

137 Vezë 30 copë 2.61 3.55 3.78 36.0% 

141 Vaj ushqimor luledielli 1 lit 1.44 1.66 1.65 15.3% 

151 Mollë 1 kg 1.20 1.72 1.53 43.3% 

152 Dardhë 1 kg 1.88 2.48 2.43 31.9% 

153 Banane 1 kg 1.43 1.55 1.52 8.4% 

155 Limon 1 kg 2.21 2.41 2.37 9.0% 

161 Patate 1 kg 0.46 0.62 0.65 34.8% 

162 Domate 1 kg 1.23 0.99 0.96 -19.5% 

163 Fasule 1 kg 3.47 3.81 3.79 9.8% 

167 Speca të pa djegës 1 kg 1.77 1.60 1.56 -9.6% 

175 Sheqer 1 kg 1.24 1.18 1.18 -4.8% 

192 Kafe e bluar 1 kg 12.90 15.65 15.61 21.3% 

193 Çaj 1 kg 9.30 9.60 9.48 3.2% 

195/1 Uji natyral pa gaz 1.5 lit 0.37 0.38 0.39 2.7% 

196 Coca cola 2 lit 1.57 1.59 1.59 1.3% 

197 Lëng pemësh 1 lit 1.06 1.12 1.11 5.7% 

204 Birrë 0.5 lit 0.85 0.88 0.88 3.5% 
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216 Cigare - Ronson 1 pako 2.09 2.17 2.17 3.8% 

217 Cigare - Marlboro 1 pako 3.09 3.19 3.19 3.2% 

416 Energji elektrike (Pa kosto fikse) 1 kwh 0.07 0.08 0.08 14.3% 

418 Dru zjarri 1 m³ 57.19 56.97 57.68 -0.4% 

701 Benzin 1 lit 1.27 1.27 1.21 0.0% 

702 Dizel 1 lit 1.24 1.25 1.19 0.8% 

Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 

 

Nga tabela shihet se lëvizjet, rritje të mëdha të çmimeve (mbi 15%) kan pasuar arrtikujt si: mish 

gjedhi pa eshtra (kg)  +20.4%, vezë (30 copë) +36.0%, mollë (kg) +43.3%, dardhë (kg) +31.9%, 

vaj luledielli (lit) +15.3%, kafe e bluar (kg) 21.3%. Te shërbime dhe energjia, vetëm energjia 

elektrike (pa kosto fikse) ka një rritje prej +14.3%,  

 

Gjatë periudhës janar shtator një rritje e moderuar vrehet te artikujt miell gruri me +3.7%, bukë e 

bardhë +7.7%, mish pule me +10.2% dhe qumsht, jogurt, birrë e cigare me rreth +3 deri 5%, ndërsa 

ulje të çmimeve (negative) për domate dhe speca, mund te jetë edhe nga pamundësia për exporte 

dhe për shkak të prodhimit të bollshëm vendor në këtë periudhë kohore. 

Numri i ndërmarrjeve të regjistruara dhe atyre të shuara 

 

Në periudhën janar - shtator 2025 gjithsej janë regjistruar 10,079 ndërmarrje të reja, ky numër 

parqet një rritje prej 11.8% krahasuar me periudhën e njejtë të vitit paraprak, ndërsa trendi i 

ndërmarrje të shuara arrinë shifren prej 977 ndërmarrje të shuara, një rënie prej rreth 19.1% 

krahasuar me periudhën e njejtë të vitit paraprak.  

 

Garfiku  në vazhdim paraqet ndërmarrje e reja të regjistruar  dhe të shuara sipas tremujoreve  nga 

Tm1 2022 deri Tm3 2025. 

 
Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 
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Sa i përket shtrirjes gjeografike të ndërmarrjeve të regjistruara në nivel të regjioneve: Regjioni i 

Prishtinës prinë me 46.0%, Regjioni i Ferizajt me 11.6%, Mitrovicës me 10.2%, Regjioni i 

Regjioni i Prizrenit me 10.0%, Regjioni i Gjilanit me 8.0% dhe Regjioni i Pejës me 7.3% etj. Sa i 

përket ndërrmarrjeve të shuara prinë Prishtina me 29.6% pasuar nga Prizreni me 16.4%, Mitrovica 

me 13.5%, dhe Gjilani me 8.5 % etj.  

 

Garfiku  në vazhdim paraqet ndërmarrje e reja të regjistruar dhe të shuara sipas Regjioneve për 

periudhën janar - shtator 2025. 

 

 
Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 

Aktivitetet ekonomike më të preferuara në regjistrimin e ndërmarrjeve të reja gjatë periudhës janar 

- shtator 2025 ishin: Tregti me shumicë dhe pakicë, riparim i mjeteve motorike, motoçikletave me 

2,359 apo 23.4% regjistrimin te ndërmarrjeve e reja, Prodhim me 1,128 apo 11.2%,  Ndërtimtari 

me 1,112 apo 11.0%, Aktivitete profesionale, shkencore dhe teknike me 1,048 apo 10.4%, 

Akomodim dhe aktivitete të shërbimeve me ushqim me 928 apo 9.2%, si përqindje te regjistrimi  

ndërmarrjeve të reja etj. 

 

Tabela në vazhdim paraqet ndërmarrjet e reja të regjistruar në Tm1,2,3/2025 në numër dhe 

përqindja si sipas aktivitetit ekonomike. 

Aktivitetet ekonomike Mikro 
Të 

Vogla 

Të 

Mesme 

Të 

Mëdha 
Gjithsej 

struktura 

në % 

A Bujqësi, pylltari dhe peshkatari 365 1 - - 366 3.6% 

B Xehetari dhe gurëthyes 18 - - - 18 0.2% 

C Prodhim 1,109 18 1 - 1,128 11.2% 

D Furnizim me energji elektrike, gaz avull dhe ajër të 

kondicionuar 
103 - - - 103 1.0% 

46.0%

10.2% 7.3% 10.0%
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E Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim mbeturinash dhe 

aktivitete revitalizimi të tokës 
22 1 - - 23 0.2% 

F Ndërtimtari 1,104 7 1 - 1,112 11.0% 

G Tregti me shumicë dhe pakicë, riparim i mjeteve 

motorike, motoçikletave 
2,350 9 - - 2,359 23.4% 

H Transport dhe ruajtje 312 6 - - 318 3.2% 

I Akomodim dhe aktivitete të shërbimeve me ushqim 906 22 - - 928 9.2% 

J Informacion dhe komunikim 645 3 - - 648 6.4% 

K Aktivitete financiare dhe sigurimit 101 - - - 101 1.0% 

L Aktivitete të patundshmërisë 152 1 - - 153 1.5% 

M Aktivitete profesionale, shkencore dhe teknike 1,043 4 - 1 1,048 10.4% 

N Aktivitete administrative dhe mbështetëse 630 5 - - 635 6.3% 

O Administratë publike dhe mbrojtje: sigurim social i detyrueshëm 14 - - - 14 0.1% 

P Arsim 118 2 - - 120 1.2% 

Q Shëndetësi njerëzore dhe aktivitete të punës sociale 271 - - - 271 2.7% 

R Art, zbavitje dhe rekreacion 188 1 - - 189 1.9% 

S Aktivitete të shërbimeve tjera 545 - - - 545 5.4% 

Gjithsej në nr. 9,996 80 2 1 10,079 100.0% 

Gjithsej në % 99.2% 0.8% 0.0% 0.0% 100.0%   

Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 

Ndërmarrjet e reja kryesisht janë regjistruar në kategorinë “Mikro Ndërmarrje” (1 deri në 9 të 

punësuar) janë 9,996 apo me rreth 99.2%, në kategorinë “Ndërmarrje të Vogla” (10 deri 49 të 

punësuar) janë 80 apo rreth 0.8%, në kategoritë “Ndërmarrje të Mesme” (50 deri 249 të punësuar) 

janë 2 apo rreth 0.03% ndërmarrje të regjistruara dhe “Ndërmarrje të Mëdha“ (mbi 250 të 

punësuar) kemi vetëm 1 apo rreth 0.01% ndërmarrje të regjistruara në këtë periudhë. 

Numri i përgjithshëm i ndërmarrjeve sipas aktivitetit deri shtator 2025 

 

Bazuar në të dhënat e fundit nga Administrata Tatimore, numri i përgjithshëm i bizneseve numri i 

bizneseve me 30 shtator 2025, ka arritur shifrën prej 138,373 bizneseve aktiv me gjithsej 

qarkullimi të deklaruar prej 17,298.1 milionë Euro, me gjithsej 434,541 të punësuarve, (të dhëna 

të përpunuara deri 4 nëntor 20245).  
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Garfiku  në vazhdim paraqet numrin e biznesev aktive për periudhën janar - shtator nëper vite. 

 
Burimi: Administrat Tatimore e  Kosovë (ATK) 

 

Struktuar e bizneseve aktiv në % deri Shtator 2025, 

Numri i përgjithshëm i bizneseve aktive ndahet në 

katër kategori bazuar në madhësinë sipas numrit të 

punëtorëve: Mikro, Të Vogla, Të Mesme dhe Të 

Mëdha. Bizneset Mikro dhe Të Vogla përbëjnë 

rreth 85.4% të totalit, ndërsa bizneset Të Mesme 

zënë 10.6%, dhe ato Të Mëdha përbëjnë 4.0%. 

 

Bruto qarkullimi i deklaruar për nëntëmujorin të 

vitit 2025 arrin në rreth 17,298.1 milionë Euro. Nga 

ky total, bizneset Mikro dhe Të Vogla kontribuojnë me vetëm 2.1%, bizneset Të Mesme me 10.1%, 

ndërsa bizneset Të Mëdha përbëjnë pjesën më të madhe, me 87.8% të qarkullimit total.   

 

Nga ana tjetër, në totalin prej gjithsej 434,541 të punësuarve, bizneset Mikro dhe Të Vogla 

përfshijnë 36.0%, bizneset Të Mesme përbëjnë rreth 18.1%, dhe bizneset Të Mëdha zënë 46.0% 

të totalit të të punësuarve. 

Në tabelën në vijim paraqitet numri i bizneseve aktive deri më datë 30.09.2025, i ndarë sipas 

veprimtarisë ekonomike dhe madhësisë, bazuar në kriterin e numrit të punëtorëve. 

 

Nr. Përshkrimi i Aktivitetit Mikro 
Të 

Vogla 

Të 

Mesme 

Të 

Mëdha 
TOTALI 

0 Mungon aktiviteti 2,607 862 706 472 4,647 

1 Bujqesia;Pylltaria dhe Peshkimi 3,381 646 208 44 4,279 

2 Industria nxjerrese 355 41 79 39 514 
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3 Industria perpunuese 8,137 3,688 1,869 723 14,417 

4 Furnizimi me rryme, gaz, avull dhe  ajer te kondicionuar 496 30 25 40 591 

5 
Furnizimi me uje; Kanalizimi; Aktivitetet e menaxhimit dhe 

te trajtimit te mbeturinave 
359 82 33 46 520 

6 Ndertimtaria 6,708 2,596 1,661 780 11,745 

7 
Tregtia me shumice dhe pakice; Riparimi i mjeteve motorike 

dhe motoeikletave 
22,674 10,090 4,773 2,234 39,771 

8 Transporti dhe magazinimi 2,991 848 518 184 4,541 

9 Akomodimi dhe sherbimi ushqimor 7,537 3,486 1,107 139 12,269 

10 Informimi dhe komunikimi 4,049 1,196 684 204 6,133 

11 Aktivitetet financiare dhe te sigurimit 688 227 64 54 1,033 

12 Aktivitetet e patundshmerise 1,085 169 150 46 1,450 

13 Aktivitetet profesionale, shkencore dhe teknike 6,299 3,416 1,127 170 11,012 

14 Sherbimet administrative dhe mbeshtetese 3,529 1,249 443 169 5,390 

15 
Administrimi publik dhe mbrojtja; Sigurimi social i 

detyrueshem 
329 48 55 19 451 

16 Arsimi 926 503 163 23 1,615 

17 Aktivitetet e shendetit te njeriut dhe te punes sociale 1,573 1,466 438 51 3,528 

18 Artet, Argetimi dhe rekreacioni 1,666 559 123 27 2,375 

19 Aktivitetet e tjera sherbyese 9,266 2,291 393 73 12,023 

20 

Aktivitetet e ekonomive familjare si punëdhenes; Mallrat dhe 

sherbimet e padiferencuara, Aktivitetet e ekonomive 

familjare perdorim vetanak 

6 - - - 6 

21 Aktivitetet e trupave dhe organizatave nderkombetare 58 1 - 4 63 

Gjithsej: 84,719 33,494 14,619 5,541 138,373 

Burimi: Administrat Tatimore e  Kosovë (ATK) 

(*)të dhënat 30 shtator, bazohen në deklarimet e procesuara 04 nëntor 2025, 

Sipas të dhënave nga administrata tatimore deri  me 30 shator 2025, janë gjithsej 5,541 biznese Të 

Mëdha përkatësisht 4.0% nga numrit të përgjithshëm të bizneseve aktive, kjo kategori kanë 

deklaruara rreth 15,189.8 milionë Euro apo 87.8% të qarkullimit dhe punësojnë rreth 199,772 apo 

rreth 46.0% të të punësuarve. 

 

Në tabelën në vijim paraqesim numri e bizneseve të Mëdha deri 30 shtator nëpër vite, sipas 

aktiviteteve. 

Nr. Përshkrimi i Aktivitetit Tm1,2,3/2022 Tm1,2,3/2023 Tm1,2,3/2024 Tm1,2,3/2025* 

0 Mungon aktiviteti            414             443             454             472  

1 Bujqesia, Pylltaria dhe Peshkimi              43               43               43               44  

2 Industria nxjerrëse              38               38               39               39  

3 Industria përpunuese            659             692             715             723  

4 
Furnizimi me rrymë, gaz, avull dhe ajër të 

kondicionuar 
             34               36               38  

             40  

5 
Furnizimi me ujë Kanalizimi, Aktivitetet e 

menaxhimit dhe të trajtimit të mbeturinave 
             42               44               45  

             46  

6 Ndërtimtaria            674             731             761             780  
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7 
Tregtia me shumicë dhe pakicë Riparimi i 

mjeteve motorike dhe motoçikletave 
        1,947          2,084          2,194  

        2,234  

8 Transporti dhe magazinimi            158             168             180             184  

9 Akomodimi dhe shërbimi ushqimor            124             134             138             139  

10 Informimi dhe komunikimi            171             187             201             204  

11 Aktivitetet financiare dhe të sigurimit              53               54               54               54  

12 Aktivitetet e patundshmërisë              40               42               45               46  

13 
Aktivitetet profesionale, shkencore dhe 

teknike 
           147             159             166  

           170  

14 Shërbimet administrative dhe mbështetëse            143             157             167             169  

15 
Administrimi publik dhe mbrojtja; Sigurimi 

social i detyrueshëm 
             18               19               19  

             19  

16 Arsimi              23               23               23               23  

17 
Aktivitetet e shëndetit të njeriut dhe të ës 

sociale 
             48               49               51  

             51  

18 Artet, argëtimi dhe rekreacioni              23               25               26               27  

19 Aktivitetet e tjera shërbyese              70               71               72               73  

20 

Aktivitetet e ekonomive familjare si punëdhënës; 

Mallrat dhe shërbimet e padiferencuara, te 

ekonomive familjare perdorim vetanak 

               -                   -                   -    

               -    

21 
Aktivitetet e trupave dhe organizatave 

ndërkombëtare 
                4                  4                  4  

                4  

Gjithsej: 4,682 5,002 5,211 5,541 

Burimi: Administrat Tatimore e  Kosovë (ATK) 

(*)të dhënat 30 shtator, bazohen në deklarimet e procesuara 04 nëntor 2025, 

 

Te kategoria të Mëdha struktura e bizneseve aktive në Kosovë (mesatarja 2022-2025), e ndarë 

sipas aktivitetit ekonomik dhe shprehur në përqindje, tregon përqendrimin e tyre në disa sektorë 

kryesorë. Në krye qëndron Tregtia me shumicë dhe pakicë, përfshirë riparimin e mjeteve motorike 

dhe motoçikletave, e cila përbën 29.8% të numrit total të bizneseve aktive. 

Sektori i Prodhimit zë vend të rëndësishme me 10.5%, ndërsa Aktivitetet e akomodimit dhe 

shërbimeve me ushqim me pjesë me 8.9%. Një pjesë e konsiderueshme përbëhet edhe nga 

Aktivitetet e tjera shërbyese, që përbëjnë 8.7%, pasuar nga Ndërtimtaria me një pjesëmarrje prej 

8.2%, duke reflektuar një prani të qëndrueshme në treg dhe Aktivitetet profesionale, shkencore 

dhe teknike përbëjnë 7.7% të numrit të përgjithshëm të bizneseve aktive. 
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Aktivitetet e Odës Ekonomike të Kosovës  

 

1 Korrik 2025 

Kryetari i Odës Ekonomike të Kosovës, Lulzim Rafuna, në cilësinë e tij si Kryetar i Bordit të 

Forumit Investiv të 6 Odave të Ballkanit Perëndimor, mori pjesë në Samitin e Liderëve të Ballkanit 

që u zhvillua në Shkup. Gjatë këtij samiti, ai adresoi sfidat kryesore me të cilat përballet sektori 

privat në të gjithë rajonin, duke theksuar nevojën për masa konkrete që të lehtësojnë integrimin 

ekonomik, si dhe prezantoi propozime të detajuara për një përfshirje më të fuqishme dhe efektive 

të bizneseve në Planin e Rritjes së Bashkimit Evropian, duke synuar krijimin e mundësive të reja 

për zhvillim të qëndrueshëm. Në të njëjtën ditë, Oda Ekonomike e Kosovës lëshoi një thirrje të 

hapur për të gjithë ndërmarrësit dhe kompanitë që të bashkohen në Programin e Mësimit Dual për 

Vitin Shkollor 2025/2026, duke theksuar se ky program ofron një mundësi të jashtëzakonshme për 

angazhimin aktiv në edukimin dhe trajnimin e nxënësve të shkollave profesionale, ku kompanitë 

mund të zgjedhin profilet specifike dhe numrin e nxënësve që do të integrohen në ambientet e tyre 

pune, duke i përshtatur trajnimet me nevojat e tregut të punës dhe duke kontribuar në krijimin e 

një force punëtore të kualifikuar dhe të gatshme për sfidat e ardhshme; aplikimi bëhet përmes 

formularit online në linkun e dhënë, dhe Oda shprehu padurimin për bashkëpunim të frytshëm. 

Gjithashtu, u zhvillua trajnimi dyditor i dedikuar ekskluzivisht për konsulentët mbi Mekanizmin e 

Rregullimit të Kufirit të Karbonit (CBAM), i organizuar nga Oda Ekonomike e Kosovës me 

mbështetjen e GIZ Kosova dhe Rrjetit të RBH, me synim rritjen e kapaciteteve profesionale të 

konsulentëve për të ndihmuar bizneset vendore në përmbushjen e kërkesave të reja të Bashkimit 

Evropian për raportimin e emetimeve të karbonit në produktet e eksportuara drejt tregut evropian; 

pjesëmarrësit morën njohuri praktike për përgatitjen e raporteve CBAM, udhëzime teknike mbi 

llogaritjen dhe raportimin e emetimeve, si dhe diskutuan sfidat dhe mundësitë e sektorit privat, 

duke kontribuar në përgatitjen më të mirë për zbatimin e CBAM dhe lehtësimin e qasjes në tregun 

e BE-së. 

 

2 Korrik 2025 

Oda Ekonomike e Kosovës njoftoi se vazhdon të funksionojë zyra e 

specializuar për përpilimin e padive ndaj Zyrës së Rregullatorit për 

Energji (ZRrE), në lidhje me vendimin kontrovers për daljen e 

bizneseve në tregun e lirë të energjisë elektrike, duke ofruar mbështetje 

ligjore të plotë për të gjitha kompanitë e prekura nga ky vendim, i cili 

ka shkaktuar interesim të lartë nga kompanitë që kërkojnë ndihmë në 

përgatitjen e dokumentacionit të nevojshëm për kontestimin ligjor; Oda 

ftoi të gjitha bizneset që ndihen të dëmtuara të paraqiten në këtë zyrë 

brenda strukturës së saj për të marrë asistencë të personalizuar. Në të 

njëjtën ditë, Kryetari Lulzim Rafuna zhvilloi një vizitë në "Jakova 

Innovation Center" në Gjakovë, ku u njoh nga afër me zhvillimet e 

fundit, projektet inovative dhe investimet që po ndërmerren në këtë 
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qendër, duke ofruar mbështetjen e plotë të Odës për bashkëpunim të ndërsjellë dhe duke theksuar 

rëndësinë e përfshirjes së Odës në përkrahjen e iniciativave që nxisin zhvillimin ekonomik lokal 

dhe rajonal, me synim forcimin e bashkëpunimit për të nxitur rritjen ekonomike të Gjakovës dhe 

krijimin e mundësive të reja për bizneset lokale. 

 

3 Korrik 2025 

Oda Ekonomike e Kosovës njoftoi për aktvendimin e ri të Gjykatës Komerciale në Prishtinë, i cili 

erdhi përmes padisë së ushtruar nga bashkëpunëtorët e Odës, Shoqëria e Avokatëve “Sejdiu & 

Qerkini”, duke pezulluar vendimin e ZRrE-së për daljen në tregun e lirë të energjisë për një anëtar 

të Odës; ky aktvendim duhet të shërbejë si argument i fortë për ZRrE-në që të rishqyrtojë tërësisht 

dhe të pezullojë vendimin për të gjitha bizneset, me qëllim parandalimin e dëmtimit të 

konkurrencës së lirë, bizneseve, qytetarëve dhe ekonomisë së Kosovës në tërësi. Oda i bëri thirrje 

ZRrE-së që, pa emocione dhe në mënyrë profesionale e transparente, të shfuqizojë vendimin për 

daljen e dhunshme të bizneseve në tregun e lirë të energjisë, duke njoftuar se të hënën do të 

publikohen edhe pesë aktvendime të tjera të ngjashme që kanë aprovuar kërkesat e bizneseve për 

pezullim; Oda mbetet e përkushtuar në ofrimin e mbështetjes ligjore përmes bashkëpunëtorëve të 

saj dhe zyrës së juristëve brenda strukturës së saj. 

 

4 Korrik 2025 

Oda Ekonomike e Kosovës publikoi infografikën e re mbi tregtinë e jashtme të Kosovës për 

periudhën janar–qershor 2025, bazuar në të dhënat e Agjencisë së Statistikave të Kosovës (ASK), 

duke treguar një rritje të deficitit tregtar prej 19.4% në -2,913.1 milionë euro krahasuar me -2,440.4 

milionë euro në të njëjtën periudhë të vitit 2024, me mbulueshmërinë e importit nga eksporti që 

mbetet e ulët në vetëm 13.1%; vlera e eksporteve arriti në 437.3 milionë euro me një rënie të lehtë 

prej 1.4%, ku partnerët kryesorë të eksportit ishin Maqedonia e Veriut (16.1%), Shqipëria (15.8%), 

Gjermania (11.5%), Zvicra (10.8%), Mali i Zi (6.3%) dhe Serbia (5.9%), ndërsa importet u rritën 

prej 16.2% në 3,350.3 milionë euro me partnerët kryesorë Gjermania (14.0%), Turqia (13.5%), 

Kina (12.2%), Maqedonia e Veriut (5.7%), Italia (5.4%) dhe Shqipëria (4.7%); struktura e 

eksporteve dominohej nga metalet bazë dhe artikujt prej tyre (24.5%), plastika dhe goma (12.9%), 

ushqimet e përgatitura, pijet dhe duhani (12.2%), mobilieri dhe produkte të prodhuara (10.8%), 

tekstili (7.0%) dhe produktet minerale (6.0%), ndërsa importet u përqendruan në produktet 

minerale (14.8%), mjetet e transportit (12.2%), makineritë dhe pajisjet elektrike (12.1%), ushqimet 

dhe pijet (11.5%), metalet bazë (9.3%) dhe produktet kimike (7.5%), duke ftuar për shikimin e 

infografikës së bashkangjitur për detaje të mëtejshme (ky post u përsërit dy herë me variacione të 

lehta në orar). 

 

7 Korrik 2025 

Oda Ekonomike e Kosovës, në bashkëpunim me Drejtorinë për Zhvillim Ekonomik dhe Turizëm 

të Komunës së Ferizajit, lëshoi një ftesë ekskluzive për bizneset e Komunës së Ferizajit që të 

marrin pjesë në trajnimin profesional me temë "Themelimi dhe Menaxhimi i Startup-it", i dedikuar 
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për fuqizimin e njohurive dhe aftësive në fushën e sipërmarrjes dhe zhvillimit të start-up-eve, me 

ligjërues një profesor universitar me përvojë të gjerë në menaxhimin e bizneseve dhe 

ndërmarrësisë; trajnimi ofron trajnim profesional dhe praktik, mundësi rrjetëzimi dhe 

bashkëpunimi mes bizneseve, certifikatë pjesëmarrjeje, me datë që caktohet pas formimit të grupit 

në Ferizaj, pjesëmarrje falas, regjistrim përmes linkut të dhënë ose kontaktit telefonik, me numër 

të kufizuar pjesëmarrësish duke inkurajuar aplikimin e hershëm. Në të njëjtën ditë, u publikua 

infografika mbi statistikat tregtare ndërmjet Kosovës dhe Bosnjës e Hercegovinës për periudhën 

2015–2024, bazuar në të dhënat e ASK dhe Doganave të Kosovës, duke treguar një deficit tregtar 

në -44.9 milion euro me rënie të lehtë prej 0.2% krahasuar me 2023, mbulueshmëria e importit 

ndaj eksportit në 23.6%, rritje mesatare vjetore e eksporteve prej 12.2 milion euro dhe importeve 

prej 58.3 milion euro gjatë 2021–2024, eksportet në 13.9 milion euro (0.02% e totalit) dhe importet 

në 58.3 milion euro (0.9% e totalit) në 2024, bashkë me strukturën e mallrave të shkëmbyera, duke 

ftuar për shikimin e infografikës së bashkangjitur për detaje shtesë. Gjithashtu, u publikua Buletini 

Ekonomik për Tremujorin e Parë të Vitit 2025, një raport gjithëpërfshirës që ofron pasqyrë të 

detajuar të zhvillimeve ekonomike në Kosovë, duke mbuluar statistikat tregtare, trendet e eksportit 

dhe importit, investimet e huaja direkte, remitancat, inflacionin dhe aktivitetet e ndërmarrjeve të 

regjistruara, i disponueshëm për shkarkim në linkun e dhënë. 

 

8 Korrik 2025 

Oda Ekonomike e Kosovës ripublikoi Buletinin Ekonomik për 

Tremujorin e Parë të Vitit 2025, duke theksuar se ky raport 

gjithëpërfshirës ofron një pasqyrë të detajuar të zhvillimeve 

ekonomike në Kosovë, duke përfshirë statistikat tregtare, trendet 

e eksportit dhe importit, investimet e huaja direkte, remitancat, 

inflacionin dhe aktivitetet e ndërmarrjeve të regjistruara, dhe 

duke ftuar për shkarkimin e dokumentit të plotë në linkun e 

specifikuar.  
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9 Korrik 2025 

Oda Ekonomike e Kosovës mirëpriti zyrtarisht kompaninë 

SILCAPOR SH.P.K., një prodhues i suksesshëm i 

produkteve prej betonit në tregun vendor, si anëtar të nivelit 

të lartë, duke falënderuar për besimin dhe bashkëpunimin, 

dhe duke uruar mirëseardhjen në rrjetin e gjerë të bizneseve 

që kontribuojnë në zhvillimin ekonomik të vendit. Shoqata e 

Prodhuesve të Kosovës njoftoi për refuzimin e masës së 

sigurisë për pezullim të vendimit të ZRrE-së në rastin e 

padisë grupore nga Gjykata Themelore në Prishtinë – 

Departamenti për Çështje Administrative, me arsyetimin se 

legjislacioni aktual nuk lejon mbrojtjen ligjore kolektive, 

duke theksuar se Oda nuk ka ushtruar padi në emër të 1300 

bizneseve për arsye ligjore, por po ndihmon individualisht 

përmes zyrës së re ligjore, ndërsa Gjykata Komerciale po 

trajton paditë individuale me sukses, dhe duke thirrur ZRrE-

në për anulimin e vendimit për të shmangur dëmin në konkurrencë dhe ekonomi. Programi 

INVEST ftoi mësimdhënësit e Institucioneve të Arsimit dhe Aftësimit Profesional (AAP) për 

pjesëmarrje në trajnimin falas online "Training of Trainers" bazuar në Kornizën INVEST për 

Aftësi të Gjelbra dhe Dixhitale për Stil Jetese të Qëndrueshëm, duke synuar pajisjen me aftësi 

bashkëkohore, përdorimin e mjeteve praktike, krijimin e rrjetit rajonal, me module interaktive, 

certifikim sipas standardeve të BE-së, dhe aplikim online në linkun e dhënë. Kryetari Lulzim 

Rafuna dhe Sekretari i Përgjithshëm David Piegazki zhvilluan një takim zyrtar me Sekretarin për 

Punë të Jashtme të Italisë, Emanuele Loperfido, duke diskutuar të ardhmen e bashkëpunimit 

ndërmjet Italisë dhe vendeve të Ballkanit Perëndimor duke përfshirë Kosovën, duke theksuar 

avantazhin strategjik të selisë së WB6 CIF në Trieste, duke konfirmuar angazhimin për 

marrëdhënie ekonomike më të forta, dhe duke besuar se partneritetet e forta do të krijojnë mundësi 

të reja për avancimin e Ballkanit Perëndimor si pjesë e Evropës; Kryetari Rafuna e ftoi z. Loperfido 

në Forumin Ekonomik Brezovica në nëntor për të eksploruar mundësitë e investimit në Kosovë 

dhe rajon. 

 

10 Korrik 2025 

Oda Ekonomike e Kosovës nënshkroi një Memorandum Bashkëpunimi me Komisionin 

Rregullativ për Prokurim Publik (KRPP) më 27 maj 2025, me synim ngritjen e nivelit të 

bashkëpunimit dhe bashkërendimit të aktiviteteve për të kontribuar në zhvillimin ekonomik, 

transparencën dhe efikasitetin në proceset e prokurimit publik, në përputhje me ligjet dhe 

rregulloret e Republikës së Kosovës, duke uruar që ky të jetë një fillim i mbarë. Oda njoftoi për 

aktvendimin e Gjykatës Komerciale që pezulloi vendimin e ZRrE-së për daljen në tregun e lirë të 

energjisë për pesë kompani të tjera që ushtruan padi individuale, duke theksuar se legjislacioni nuk 
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parasheh padi grupore, por paditë individuale po pranohen dhe trajtohen, dhe duke thirrur ZRrE-

në të anulojë vendimin për të mos dëmtuar konkurrencën, bizneset, qytetarët dhe ekonominë. 

 

14 Korrik 2025 

Oda Ekonomike e Kosovës njoftoi për Forumin 

Ekonomik Brezovica 2025 në Brezovicë, 

Kosovë, më 26 nëntor 2025, me temën “Nga 

rrënjët lokale në tregjet globale: Zhbllokimi i 

potencialit të rajonit”, duke u fokusuar në 

investime, ndërmarrësi dhe integrim global, dhe 

duke premtuar detaje të mëtejshme dhe 

regjistrim së shpejti. Kryetari Lulzim Rafuna u 

takua me Ambasadorin e Hungarisë në Kosovë, 

Laszlo Istvan Dux, për të diskutuar thellimin e 

bashkëpunimit ekonomik dhe zgjerimin e 

mundësive të tregtisë dypalëshe, duke u 

përqendruar në forcimin e partneriteteve ndërmjet bizneseve, eksplorimin e potencialit për 

investime dhe nxitjen e inovacionit përmes nismave të përbashkëta, duke ndërtuar ura për një 

ekonomi më të fortë rajonale.  

 

17 Korrik 2025 

Kryetari Lulzim Rafuna vizitoi kompaninë farmaceutike Riga Pharm në Gjilan në kuadër të 

angazhimit të vazhdueshëm për të qenë pranë bizneseve vendore dhe për të promovuar zhvillimin 

ekonomik të qëndrueshëm, duke shprehur vlerësimin për punën profesionale dhe përkushtimin e 

kompanisë ndër vite, duke e konsideruar si një shembull pozitiv të zhvillimit të industrisë 

farmaceutike në Kosovë, dhe duke theksuar se mbështetja për biznese të tilla do të mbetet prioritet 

i Odës Ekonomike të Kosovës. 

 

18 Korrik 2025 

Në kuadër të Odës Ekonomike të Kosovës u themelua Shoqata e Bizneseve të Kosovës për 

Prokurim Publik si përgjigje ndaj interesimit të lartë të bizneseve anëtare për angazhim të 

organizuar në fushën e prokurimit publik, duke synuar adresimin e sfidave ekzistuese dhe 

kontributin në përmirësimin e qasjes dhe pjesëmarrjes së sektorit privat; Kryetari Lulzim Rafuna 

mori pjesë duke përgëzuar themelimin dhe rikonfirmuar mbështetjen e OEK, ndërsa përfaqësuesit 

e departamentit për Shoqata dhe Sektore shprehën përkushtimin për shoqërimin e strukturës së re; 

u nënshkrua Memorandum Bashkëpunimi me KRPP për forcimin e bashkëpunimit institucional 

dhe krijimin e platformës efektive të komunikimit ndërmjet sektorit publik dhe privat, duke 

shërbyer si mekanizëm gjithëpërfshirës për përfaqësimin e interesave të bizneseve, nxitjen e 

transparencës, konkurrencës së drejtë dhe zbatimin e praktikave të avancuara; Oda falënderoi 

pjesëmarrësit duke e vlerësuar si hap të rëndësishëm drejt përfaqësimi më të strukturuar. Kryetari 
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Lulzim Rafuna vizitoi kompaninë Minna Fashion në industrinë e modës dhe tekstilit, duke 

diskutuar sfidat dhe potencialin zhvillimor të sektorit, duke shprehur vlerësimin për punën dhe 

përkushtimin që po tregon në promovimin e vlerave kreative të vendit, dhe duke theksuar 

angazhimin e Odës për mbështetjen e bizneseve të tilla. U zhvillua intervista e Kryetarit Rafuna 

për WeBalkans, pjesë e programit rajonal të BE-së për Ballkanin Perëndimor. 

 

20 Korrik 2025 

Kryetari Lulzim Rafuna vizitoi kompaninë MobiCasa në Gjilan, duke u njohur nga afër me punën 

dhe përkushtimin e saj për inovacion, cilësi dhe dizajn bashkëkohor, duke e vlerësuar si një model 

suksesi që reflekton potencialin e ndërmarrjeve vendore, dhe duke konfirmuar se Oda Ekonomike 

e Kosovës do të vazhdojë të mbështesë dhe promovojë biznese që ndikojnë pozitivisht në 

zhvillimin ekonomik të vendit dhe krijimin e vendeve të reja të punës. 

 

24 Korrik 2025 

Kryetari Lulzim Rafuna vizitoi Shoqatën “Esnaf” 

në Prizren, ku u prit nga udhëheqësit e shoqatës 

që përfaqëson një pjesë të rëndësishme të 

komunitetit afarist të qytetit, duke diskutuar për 

sfidat që po përballen bizneset në rajonin e 

Prizrenit si dhe rëndësinë e mbështetjes 

institucionale; Kryetari shprehu përkushtimin e 

OEK për të qenë afër bizneseve në çdo rajon të 

vendit dhe për të ndërtuar ura komunikimi me të 

gjitha shoqatat që kontribuojnë në zhvillimin 

ekonomik të Kosovës, duke vlerësuar rolin e 

Shoqatës “Esnaf” në ruajtjen e trashëgimisë së biznesit dhe në promovimin e vlerave lokale. 

 

25 Korrik 2025 

Oda Ekonomike e Kosovës publikoi infografikën e re mbi statistikat tregtare ndërmjet Kosovës 

dhe Sllovenisë për periudhën 2015–2024, bazuar në të dhënat e ASK dhe Doganave të Kosovës, 

duke treguar një deficit tregtar në -113.1 milion euro me rënie të lehtë prej 1.0% krahasuar me 

2023, mbulueshmëria e importit ndaj eksportit në 6.3%, rritje mesatare vjetore e eksporteve prej 

12.6 milion euro dhe importeve prej 164.6 milion euro gjatë 2021–2024, eksportet në 7.6 milion 

euro (0.08% e totalit) dhe importet në 120.7 milion euro (1.9% e totalit) në 2024, bashkë me 

strukturën e mallrave të shkëmbyera, duke ftuar për shikimin e infografikës së bashkangjitur për 

detaje shtesë. 
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28 Korrik 2025 

Oda Ekonomike e Kosovës publikoi Udhëzuesin mbi Direktivën për Kornizën e Mbetjeve (WFD) 

dhe Përgjegjësinë e Zgjeruar të Prodhuesit (EPR), zhvilluar në kuadër të projektit të Partneritetit 

të Dhomave të Ballkanit Perëndimor (KVP WB6), duke ofruar një përmbledhje praktike për 

bizneset e Kosovës dhe rajonit, veçanërisht prodhuesit, importuesit dhe shpërndarësit, mbi 

përshtatjen me rregullat mjedisore të BE-së, duke përfshirë shpjegime për konceptet WFD dhe 

EPR, rekomandime për përputhshmërinë mjedisore, analizën ligjore në vendet e Ballkanit 

Perëndimor, gjetje nga anketa me biznese, dhe udhëzime për përmirësimin e dizajnit, ngritjen e 

kapaciteteve, trajnimin dhe bashkëpunimet, me synim përgatitjen për integrimin në tregun e BE-

së, reduktimin e ndikimit mjedisor, përshtatjen me ekonominë qarkore, rritjen e 

konkurrueshmërisë dhe përdorimin e EPR si avantazh strategjik; udhëzuesi është në dispozicion 

në linket e dhëna për publikimin, hapat për EPR & PRO, dhe përmbledhjen. Oda njoftoi se është 

zyrtarisht e akredituar nga Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve (AKK) për ofrimin e tre 

kualifikimeve profesionale: Vlerësues i Pronave të Paluajtshme, Vlerësues i Biznesit, dhe 

Instruktor i shoferëve (ngasjes), duke e konsideruar si hap të rëndësishëm drejt ngritjes së cilësisë 

dhe profesionalizmit në tregun e punës, dhe duke ftuar të interesuarit të kontaktojnë për informata 

rreth trajnimeve dhe certifikimeve. Në konferencën për media, Kryetari Lulzim Rafuna shprehu 

shqetësimin serioz të komunitetit të biznesit për pasojat e kalimit në tregun e lirë të energjisë 

elektrike, duke theksuar se procesi pa përgatitje 

institucionale dhe konkurrencë reale po dëmton 

prodhuesit dhe eksportuesit, duke paralajmëruar rritje të 

çmimeve të produkteve, humbje të konkurrueshmërisë 

dhe rënie të eksporteve, dhe duke thirrur ZRrE-në të 

pezullojë zbatimin deri më 1 shkurt 2026 pasi shumica e 

bizneseve nuk kanë oferta të favorshme dhe po 

detyrohen në kontrata të papërshtatshme; Oda do të 

përdorë të gjitha mjetet ligjore për mbrojtjen e 

interesave. Oda falënderoi Krenare Vokshin dhe Vlora 

Isufin për bashkimin në ekip, me znj. Vokshi si 

Këshilltare e Jashtme Ligjore e Kryetarit me ekspertizë 

në të drejtën e biznesit dhe përvojë akademike për 

mbështetje strategjike, dhe znj. Isufi me mbi 20 vite 

përvojë në menaxhimin e financave publike dhe 

transformimin digjital për të ofruar shërbime kualitative, 

duke e konsideruar si vlerë të shtuar për Odën dhe 

anëtarët. 

 

30 Korrik 2025 

Oda Ekonomike e Kosovës lëshoi një kërkesë publike për pezullimin e vendimit të ZRrE-së, 

drejtuar Presidentes Vjosa Osmani Sadriu, Kryeministrit Albin Kurti, dhe Kryesuesit të Bordit të 
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ZRrE-së Ymer Fejzullahu, duke theksuar nevojën për 

veprim urgjent për të mbrojtur bizneset dhe ekonominë. 

Oda njoftoi për aktvendimin e ri të Gjykatës Komerciale 

që pezulloi vendimin e ZRrE-së për një kompani tjetër, 

duke e konsideruar si sinjal për mbrojtjen e interesave 

të bizneseve të ndikuara, dhe duke thirrur ZRrE-në të 

anulojë vendimin për të shmangur dëmin në 

konkurrencë dhe ekonomi pasi mungesa e 

infrastrukturës dhe transparencës rrezikon ndërmarrjet 

vendore. Gjykata Komerciale anuloi njoftimin e ZRrE-

së të datës 12.03.2025 për kalimin e detyrueshëm në tregun e hapur të energjisë, duke konfirmuar 

shqetësimet e Odës për mënyrën e njëanshme dhe jo transparente, dhe duke kërkuar anulimin e 

vendimit të datës 05.04.2024 pasi nuk prodhon efekte juridike; Oda theksoi se ZRrE është e 

detyruar të zbatojë aktgjykimet ose përballet me përgjegjësi penale, duke vazhduar mbrojtjen e 

bizneseve përmes veprimeve ligjore dhe duke ftuar institucionet për politika gjithëpërfshirëse. U 

zhvillua intervista e Kryetarit Rafuna lidhur me çështjen e tregut të hapur të energjisë elektrike. 

Kryetari Lulzim Rafuna priti përfaqësuesit e kompanisë së re anëtare CARGOS ARK LLC në 

Prishtinë, që vepron në logjistikë dhe transport, duke uruar mirëseardhjen dhe duke theksuar se 

anëtarësimi forcon zërin e komunitetit të biznesit dhe ndihmon në ndërtimin e rrjetit të fuqishëm 

për bashkëpunim, përfaqësim dhe mbrojtje të interesave vendore. 

 

31 Korrik 2025 

Kryetari Rafuna uroi mirëseardhjen e anëtarit të ri të OEK-ut, duke theksuar se anëtarësimi i 

bizneseve të reja forcon rrjetin e bashkëpunimit për mbrojtjen e interesave të ndërmarrjeve vendore 

dhe ndihmon në fuqizimin e zërit të komunitetit të biznesit. 

 

1 Gusht 2025  

Oda Ekonomike e Kosovës, së bashku me Shoqatën e Prodhuesve të Kosovës, lëshoi një thirrje 

urgjente për Zyrën e Rregullatorit për Energji (ZRrE), duke ritheksuar se dalja e detyruar e 

bizneseve në tregun e lirë të energjisë po krijon pasoja të rënda financiare për sektorin prodhues 

dhe ekonominë në tërësi, me një konsumin vjetor të vlerësuar në rreth 550 GWh që përkthehet në 

një kosto minimale prej rreth 120 milionë euro në vit, një dëm mesatar ditor prej rreth 328 mijë 

euro dhe një barrë shtesë prej rreth 20 milionë euro në depozita parapagimi, duke shtuar se vetëm 

në gusht bizneset do të detyrohen të paguajnë rreth 50 milionë euro para të gatshme, çfarë po tkurr 

likuiditetin, po rrit kostot financiare dhe po dëmton konkurrueshmërinë e sektorit prodhues në 

Kosovë, duke kërkuar pezullimin e vendimit të ZRrE-së si një akt patriotik për të ruajtur 

ekonominë, biznesin dhe qytetarët e Republikës së Kosovës. Në të njëjtën ditë, Oda Ekonomike e 

Kosovës mirëpriti jetësimin e kërkesës së saj publike për lirimin nga tatimi doganor prej 10% për 

të gjitha mallrat me origjinë nga Shtetet e Bashkuara të Amerikës, duke theksuar se ky vendim do 

të mundësojë rritjen e shkëmbimeve tregtare, tërheqjen e më shumë investimeve amerikane në 
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Kosovë dhe anasjelltas, si dhe do të dëshmojë miqësinë e sinqertë dhe të përhershme mes Kosovës 

dhe SHBA-së, duke kërkuar që hapi i radhës të jetë njohja e statusit të privilegjuar për çdo 

investitor amerikan në Kosovë. Gjithashtu, u përfundua me sukses moduli i parë i Trajnimit - 

Training of Trainers në kuadër të projektit INVEST, duke falënderuar pjesëmarrësit për 

angazhimin dhe duke njoftuar se në ditët në vijim mësimdhënësit e shkollave profesionale do të 

jenë pjesë e moduleve të tjera. Po ashtu, Oda Ekonomike e Kosovës, me përkrahje të GIZ Kosova, 

lëshoi thirrjen për aplikim në trajnimin për Trajner i Trajnerëve në Arsimin Dual, të dedikuar për 

përgatitjen e profesionistëve për të trajnuar instruktorët në kompani që aftësojnë nxënësit në 

arsimin profesional dual, me qëllim forcimin e njohurive pedagogjike, didaktike, metodologjike 

dhe organizative, përgatitjen e trajnerëve për udhëheqjen e trajnimeve brendshme dhe mentorimin 

e nxënësve, si dhe përmirësimin e cilësisë së bashkëpunimit mes ndërmarrjeve dhe shkollave 

profesionale, duke kërkuar kandidatë me së paku 10 vite përvojë profesionale, minimum 3 vite në 

edukim apo trajnim, përvojë në prezantim dhe moderim grupesh, si dhe gatishmërinë e kompanisë 

për lirimin e kandidatit, me kriter shtesë për përfaqësim të balancuar nga sektorë dhe profesione të 

ndryshme, duke ofruar certifikim të njohur, mundësi angazhimi të ardhshëm nga Oda, ndërtim 

rrjeti profesional dhe zhvillim karriere, me vendin e mbajtjes në Odën Ekonomike të Kosovës, 

datën e fillimit në shtator 2025. 

 

2 Gusht 2025  

U përfundua me sukses moduli i dytë i Trajnimit - Training of Trainers në kuadër të projektit 

INVEST, duke falënderuar pjesëmarrësit për angazhimin dhe duke njoftuar se në ditët në vijim 

mësimdhënësit e shkollave profesionale do të jenë pjesë e moduleve të tjera. Gjithashtu, u 

përfunduan me sukses modulet e tretë dhe i katërt i Trajnimit - Training of Trainers në kuadër të 

projektit INVEST, duke falënderuar pjesëmarrësit për angazhimin dhe duke njoftuar se në ditët në 

vijim mësimdhënësit e shkollave profesionale do të jenë pjesë e moduleve të tjera, me të njëjtat 

hashtag-e.  

 

4 Gusht 2025  

Oda Ekonomike e Kosovës shprehu shqetësimin e thellë për moszbatimin e aktgjykimit të Gjykatës 

Komerciale që anuloi njoftimin e ZRrE-së për kalimin e detyrueshëm në tregun e hapur të 

energjisë, duke theksuar se vazhdimi i zbatimit po dëmton për çdo ditë bizneset dhe duke vlerësuar 

se nga kjo rezulton një humbje mesatare mujore prej rreth 7 milionë euro dhe një humbje vjetore 

prej rreth 83.5 milionë euro.  

 

5 Gusht 2025  

Oda Ekonomike e Kosovës organizoi trajnimin “Vlerësues të Biznesit”, një kualifikim i akredituar 

nga Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve (AKK) në Nivelin V sipas Kornizës Kombëtare të 

Kualifikimeve, duke synuar përgatitjen e profesionistëve për vlerësime të pavarura dhe 

profesionale të bizneseve në përputhje me standardet bashkëkohore. 
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6 Gusht 2025  

U përfunduan me sukses modulet 5, 6, 7 dhe 8 të Trajnimit - Training of Trainers në kuadër të 

projektit INVEST, duke falënderuar pjesëmarrësit për angazhimin. 

 

7 Gusht 2025  

Oda Ekonomike e Kosovës organizoi në Gjilan panairin e gruas “Anamorava mirëpret Diasporën”, 

ku u prezantuan produkte të ndryshme nga gratë ndërmarrëse të Gjilanit, Kamenicës dhe Vitisë, u 

hap nga Kryetari Lulzim Rafuna, me mbështetje nga nënkryetarja e Komunës së Gjilanit Leonora 

Morina Bunjaku, drejtori për Zhvillim Ekonomik Enver Shabani dhe drejtoresha për Zhvillim 

Ekonomik dhe Diasporë Burbuqe Leka, si dhe kompanitë Dea Group dhe Fluidi Group, duke qenë 

i hapur edhe më 08 gusht.  

 

8 Gusht 2025  

Oda Ekonomike e Kosovës lëshoi thirrjen për aplikim në trajnimin profesional për Vlerësimin e 

Pasurive të Paluajtshme, me qëllim përgatitjen e kandidatëve për licencim si vlerësues në përputhje 

me kriteret ligjore të Republikës së Kosovës, duke përfshirë njohuri të thelluara mbi metodat e 

vlerësimit, aftësi për përgatitjen e raporteve profesionale, zbatim të kuadrit ligjor, trajnim praktik 

me shembuj konkretë dhe menaxhim të plotë të procesit nga informacioni deri te raporti final, me 

strukturë në katër module si Bazat e Vlerësimit, Infrastruktura Ligjore, Metodologjitë e Vlerësimit 

dhe Vlerësimi i Tokave, Urbanistika, Gjeodezia dhe Kadastri. 

 

9 Gusht 2025  

U zhvillua intervista e Kryetarit Rafuna për RTV Dukagjini.  

 

12 Gusht 2025  

Oda Ekonomike e Kosovës njoftoi se do të vazhdojë 

betejën ligjore pas vendimit të Dhomës së Shkallës së Dytë 

të Gjykatës Komerciale që ndryshoi masën e sigurisë për 

shtyrjen e ekzekutimit të vendimit dhe njoftimit të ZRrE-

së, duke mos komentuar vendimin por duke njoftuar 

vazhdimin e betejës ligjore me mjetet e tjera brenda afateve 

dhe duke njoftuar anëtarët, duke kërkuar nga ZRrE të mos 

marrë veprime që dëmtojnë bizneset tashmë të dëmtuara, 

duke planifikuar konsultime me bizneset për hapat e tjerë. 

Me rastin e 26-vjetorit të themelimit të Doganës së 

Republikës së Kosovës, Kryetari Lulzim Rafuna uroi 

institucionin dhe zyrtarët për punën e palodhshme dhe 

kontributin në mbrojtjen e tregut, lehtësimin e tregtisë dhe forcimin e ekonomisë së vendit, duke 

theksuar rolin e rëndësishëm në zhvillimin ekonomik dhe mbrojtjen e interesit publik, duke 

falënderuar për bashkëpunimin e vazhdueshëm që mundëson trajtim të mirëfilltë për kompanitë 
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anëtare dhe duke shpresuar vazhdimin e tij në të mirë të zhvillimit ekonomik dhe mbështetjes së 

bizneseve. U zhvillua intervista e Kryetarit Rafuna për RTK. Kryetari Lulzim Rafuna zhvilloi 

vizitë në Universitetin “Fehmi Agani” në Gjakovë, ku u prit nga Rektori Drilon Bunjaku, duke 

diskutuar organizimin e panairit me studentë dhe mundësi të reja bashkëpunimi për ndërlidhjen e 

studentëve me sektorin privat dhe zhvillimin e aftësive profesionale, si dhe vizitoi Universitetin 

Haxhi Zeka në Pejë, ku u takua me Rektorin Armand Krasniqi, duke diskutuar projektet e 

ardhshme përbashkëta përfshirë panairin me studentë si hap drejt forcimit të lidhjes ndërmjet 

arsimit dhe ekonomisë.  

 

15 Gusht 2025  

Oda Ekonomike e Kosovës në bashkëpunim me BRS Group organizoi grupin e 8-të të Trajnimit 

Profesional për Forex, duke njoftuar se për dallim nga grupet e mëparshme modulet janë më të 

avancuara dhe praktike, me total 30 orë (15 teorike dhe 15 praktike), duke synuar ndihmën për 

marrjen e njohurive të thella dhe aftësive profesionale në tregun e Forex, zhvillimin e strategjive, 

rritjen e mundësive për profesionalitet dhe pajisjen me certifikata pjesëmarrjeje. 

 

16 Gusht 2025  

Oda Ekonomike e Kosovës përgatiti kërkesëpadinë për Gjykatën Supreme ndaj ZRrE-së, me 

qëllim mbrojtjen e bizneseve, ekonomisë së Kosovës dhe qytetarëve si konsumatorë të fundit 

kundër vendimit të padrejtë të ZRrE-së, duke shprehur besimin se drejtësia do të vendoset në të 

mirë të ekonomisë, bizneseve dhe interesit publik të shtetit të Kosovës.  

 

18 Gusht 2025  

Kryetari Lulzim Rafuna mirëpriti të ngarkuarin me punë të 

Ambasadës Japoneze në Kosovë, Tanigaki Hiroyasu, duke biseduar 

për përmirësimin e bashkëpunimit dhe rritjen e investimeve 

japoneze në vend, si dhe organizimin e një misioni biznesor nga 

Japonia në Kosovë dhe zhvillimin e takimeve biznesore ndërmjet 

kompanive të dy vendeve.  

 

20 Gusht 2025  

U zhvillua intervista e Kryetarit Lulzim Rafuna me Kanal10.  

 

21 Gusht 2025  

Instituti për Ekonomi të Tregut të Lirë (IETL), i themeluar nga Oda Ekonomike e Kosovës, ftoi të 

rinjtë dhe të rejat 18–30 vjeç të aplikojnë për trajnimet praktike dhe falas në kuadër të projektit 

“Ndërlidhja e Politikave Lokale dhe Rajonale për Ekonominë Kreative në Kosovë”, në fushat e 

videolojërave dhe teknologjisë, arkitekturës e dizajnit, artit pamor e skenik, filmit e animacionit, 

modës dhe dizajnit tekstil, trashëgimisë kulturore, muzikës, medias digjitale apo turizmit kulturor. 

Mbështetur nga Peace Building Fund në partneritet me UNICEF dhe IOM Kosovo.  
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25 Gusht 2025  

Kryetari Lulzim Rafuna dhe Kryetari i Odës Ekonomike të Maltës, William Spiteri Bailey, mbajtën 

një takim online për të diskutuar forcimin e lidhjeve ekonomike, mbështetur nga Ambasadorja e 

Maltës Dr. Juliana Scerri Ferrante, duke theksuar bashkëpunimin e suksesshëm dhe mundësitë mes 

vendeve, duke shprehur gatishmërinë për të thelluar bashkëpunimin dhe organizuar forum biznesi 

dhe B2B në Maltë apo Kosovë në të ardhmen e afërt për të krijuar mundësi të reja për rritje dhe 

prosperitet.  

 

26 Gusht 2025 

Në ambientet e Odës Ekonomike të Kosovës u 

mbajt takimi i Kryetarit Lulzim Rafuna me 

kryetarët e shoqatave sektoriale që veprojnë në 

kuadër të OEK-ut, duke diskutuar gjendjen 

aktuale të ekonomisë së vendit dhe sfidat me të 

cilat po përballen bizneset kosovare në sektorë të 

ndryshëm, duke theksuar rëndësinë e rolit të 

shoqatave si mekanizma përfaqësues dhe 

kontribues në adresimin e çështjeve që ndikojnë 

në mjedisin e të bërit biznes, duke ndarë shqetësimet dhe propozimet lidhur me barrierat në 

zhvillim dhe nevojën për mbështetje institucionale më të qëndrueshme, duke u dakorduar për 

vazhdimin e bashkëpunimit të ngushtë dhe propozimin e masave konkrete për institucionet 

relevante për krijimin e një ambienti më të favorshëm për zhvillimin e bizneseve në Kosovë, duke 

mbetur e përkushtuar si zë i fuqishëm i biznesit dhe partner i besueshëm në zhvillimin ekonomik 

të vendit.  

 

27 Gusht 2025  

Oda Ekonomike e Kosovës me Shoqatën e Prodhuesve të Kosovës ritheksoi kërkesën për 

pezullimin e detyrueshëm të daljes në tregun e lirë të energjisë, duke shprehur shqetësimin e thellë 

lidhur me faturat e energjisë elektrike të muajve të fundit që po shndërrohen në barrë të 

papërballueshme për sektorin prodhues, duke cituar të dhëna zyrtare se bizneset prodhuese paguan 

162 €/MWh në qershor dhe 203 €/MWh në korrik krahasuar me 65–75 €/MWh për konsumatorët 

në furnizim të rregulluar, një dallim mbi 3 herë më i lartë që ka sjellë pasoja të rënda për 

konkurrueshmërinë dhe ka vendosur prodhuesit në pozitë të pabarabartë, duke paralajmëruar se në 

dimër çmimet mund të kalojnë 300 €/MWh duke shkaktuar mbyllje fabrikash, humbje vende pune 

dhe rënie të prodhimit vendor, duke kërkuar pezullimin si hapi i vetëm i drejtë për të mbrojtur 

prodhimin vendor dhe shmangur krizën ekonomike. 

 

29 Gusht 2025  

Kryetari Lulzim Rafuna mori pjesë në hapjen e Akademisë “Euromeral”, dedikuar trajnimit 

profesional të të rinjve në fushën e saldimit, duke e konsideruar si hap i rëndësishëm për avancimin 
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e fuqisë punëtore në Kosovë dhe përgatitjen e kuadrove të reja në një sektor në rritje, veçanërisht 

në eksport, duke kontribuar në zhvillimin e industrisë së metaleve, rritjen e kapaciteteve 

konkurruese dhe fuqizimin e perspektivës ekonomike të vendit, duke përgëzuar kompaninë për 

investimin strategjik dhe duke uruar suksese në realizimin e objektivave si shembull i angazhimit 

për zhvillim të qëndrueshëm ekonomik dhe krijim mundësish për të rinjtë.  

 

30 Gusht 2025  

Kryetari Lulzim Rafuna zhvilloi vizitë në shtëpinë e modës “Albina 

Dyla”, një nga historitë më të suksesshme të industrisë kreative të vendit, 

duke u njohur me procesin e dizajnimit, qepjes dhe krijimit të 

koleksioneve që kanë bërë brandin të njohur në botë, duke informuar 

mbi sfidat e industrisë së modës në Kosovë, duke vlerësuar punën e 

palodhshme dhe kreativitetin e ekipit si eksportues i rëndësishëm që 

promovon Kosovën në tregjet ndërkombëtare përmes produkteve me 

cilësi dhe dizajn unik. 

 

2 Shtator 2025 

Kryetari i Odës Ekonomike të Kosovës, z. Lulzim Rafuna, shprehu mbështetjen e plotë për 

bizneset e transportit të mallrave dhe gatishmërinë për të adresuar sfidat që hasin në sektor, duke 

zhvilluar një takim mes bizneseve dhe tij ku u diskutuan shqetësimet dhe sfidat e sektorit, duke u 

dakorduar për themelimin e një shoqate brenda strukturës së OEK për trajtimin e çështjeve të 

bizneseve, një hap që reflekton angazhimin e OEK për të krijuar një mjedis më të favorshëm për 

zhvillim dhe bashkëpunim në këtë sektor. Gjithashtu, Oda Ekonomike e Kosovës uroi 

mirëseardhjen znj. Blerina Neziri-Abazi, e cila do të ushtrojë rolin e Këshilltares për Media, duke 

theksuar se ajo ka mbi 20 vite përvojë në gazetari dhe komunikim publik nga puna në mediat 

kryesore kombëtare të Kosovës, dhe se puna, përvoja dhe ekspertiza e saj do të jenë një vlerë e 

shtuar për OEK, duke kontribuar në forcimin e komunikimit dhe bashkëpunimit me mediat dhe 

publikun, ku mediat dhe publiku do të kenë një adresë të qartë dhe profesionale për informacion 

rreth ngjarjeve dhe aktiviteteve të OEK, duke dëshmuar se OEK po rritet me staf dhe kapacitete të 

reja falë mbështetjes së bizneseve anëtare dhe partnerëve ndërkombëtarë nëpërmjet projekteve, si 

një zë i fuqishëm dhe përfaqësues i ekonomisë së vendit.  

 

3 Shtator 2025  
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Oda Ekonomike e Kosovës ftoi të merrni pjesë në 

takimet B2B në kuadër të delegacionit tregtar Turqia 

nga sektori i materialeve ndërtimore dhe pajisjeve të 

hekurit, që do të zhvillohen më 12 shtator 2025 në 

Hotel Emerald, salla Beethoven, nga ora 10:00 deri 

në 18:00, duke ofruar regjistrim përmes linkut të 

dhënë. Po ashtu, Kryetari i Odës Ekonomike të 

Kosovës, z. Lulzim Rafuna, priti përfaqësuesit e 

Shoqatës së Institucioneve Mikrofinanciare të 

Kosovës (AMIK) për të diskutuar bashkëpunimin në 

fuqizimin e ndërmarrësisë dhe rritjen e qasjes së bizneseve në financa, duke theksuar rëndësinë e 

krijimit të urave lidhëse mes bizneseve dhe institucioneve financiare, ndërsa AMIK konfirmoi 

përkushtimin për të mbështetur zhvillimin ekonomik dhe shoqëror të vendit, duke e konsideruar si 

një hap të rëndësishëm drejt mbështetjes së biznesit vendor, ku Kryetari Rafuna theksoi 

gatishmërinë për të forcuar bashkëpunimin ndërmjet Odës dhe sektorit të mikrofinancës si një hap 

i rëndësishëm drejt fuqizimit të ndërmarrësisë dhe zhvillimit ekonomik të qëndrueshëm në vend, 

me pjesëmarrje nga Kryetari i Bordit të AMIK, z. Adrian Alo, dhe Drejtori Ekzekutiv, z. Shpresim 

Vranovci, duke u fokusuar në fuqizimin e ndërmarrësisë, rritjen e qasjes në financim për bizneset 

dhe promovimin e rritjes ekonomike të qëndrueshme në Kosovë, ku OEK është e gatshme të krijojë 

ura ndërmjet bizneseve dhe institucioneve financiare për të mbështetur rritjen e ndërmarrjeve 

vendore, ndërsa përfaqësuesit e AMIK riafirmuan angazhimin e tyre për forcimin e rolit të 

mikrofinancës dhe kontributin në zhvillimin ekonomik dhe social të vendit.  

 

4 Shtator 2025  

Kryetari Lulzim Rafuna foli në një video për pritjet nga Gjykata Supreme lidhur me aktet 

nënligjore të ZRRE-së dhe për diskriminimin që po përjetojnë bizneset në Kosovë, duke ftuar të 

ndiqet videoja për të parë qëndrimin e plotë të OEK-ut rreth kësaj çështjeje.  

 

5 Shtator 2025 

Oda Ekonomike e Kosovës, në bashkëpunim me Këshillin Mbikëqyrës për Licencimin e 

Vlerësuesve të Pronave të Paluajtshme, organizoi një trajnim profesional për vlerësuesit e pronave 

të paluajtshme, duke rikthyer pas një periudhe të gjatë mungese ky program i akredituar nga 

Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve për të ofruar njohuri thelbësore dhe përgatitje profesionale, 

ku përfundimi me sukses i trajnimit është parakusht për pajisjen me licencë nga Këshilli 

Mbikëqyrës, duke falënderuar Këshillin Mbikëqyrës për bashkëpunimin dhe mbështetjen 

profesionale.  

 

9 Shtator 2025 

Kryetari i Odës Ekonomike të Kosovës, z. Lulzim Rafuna, vizitoi kompaninë Rexhi Group në 

fshatin Bresalc të Gjilanit, një nga liderët kosovarë në industrinë e plastikës së përforcuar me fibra, 
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ku u njoh me teknologjinë moderne dhe proceset e punës të kompanisë, duke shprehur mbështetjen 

e OEK për biznese që kontribuojnë në zhvillimin ekonomik dhe reputacionin pozitiv të Kosovës 

në botë, pasi kompania ka një staf prej rreth 100 punonjësish dhe 100% e prodhimit shkon për 

eksport, duke vendosur Kosovën në hartën globale të industrisë së plastikës.  

 

10 Shtator 2025  

Kryetari i Odës Ekonomike të Kosovës, z. Lulzim Rafuna, 

mori pjesë në Asamblenë Vjetore të Asociacionit të Odave 

të Ballkanit (ABC) në Podgoricë, një takim rajonal që 

mbledh liderët e odave anëtare për të diskutuar mbi temat 

më të rëndësishme ekonomike dhe mundësitë për 

bashkëpunim ndërkufitar, me një fokus të veçantë në 

panelin mbi “Aplikimin e Inteligjencës Artificiale në 

Biznes”, duke treguar se komuniteti i biznesit rajonal po 

orientohet drejt inovacionit dhe teknologjive të reja si motor 

të zhvillimit ekonomik. Në të njëjtën ditë, Kryetari Rafuna mori pjesë në takimin e Anëtarëve të 

Afiliuar dhe Korrespondentë të Eurochambres në Podgoricë, duke forcuar lidhjet e Kosovës me 

komunitetin evropian të biznesit dhe duke siguruar që zëri i ndërmarrjeve kosovare të dëgjohet në 

forumet më të rëndësishme evropiane, ku ai theksoi se takimet e tilla ndikojnë në rritjen e 

bashkëpunimit ekonomik rajonal dhe sigurojnë që zëri i komunitetit të biznesit të Kosovës të 

dëgjohet në Evropë.  

 

11 Shtator 2025  

Oda Ekonomike e Kosovës ftoi bizneset dhe 

anëtarët që nesër në Hotel Emerald nga ora 10:00 

të marrin pjesë në një takim të rëndësishëm me 

biznese nga Turqia, kryesisht nga industria e 

metalit, automotive, aluminit dhe sektorë të tjerë, 

duke ofruar një mundësi unike për ndërmarrjet 

kosovare të lidhin partneritete të reja, të krijojnë 

ura bashkëpunimi dhe të gjejnë tregje për blerje 

dhe shitje, duke bashkëngjitur mesazhin e kryetarit 

të OEK, z. Lulzim Rafuna, drejtuar bizneseve. 

Gjithashtu, Kryetari i Odës Ekonomike të Kosovës, Lulzim Rafuna, u prit në takim nga kryetari i 

Bordit të DhTIK, Skender Krasniqi, dhe drejtori ekzekutiv, Kushtrim Ahmeti, duke diskutuar për 

sfidat me të cilat po përballen bizneset në Kosovë dhe duke u pajtuar për të rritur bashkëpunimin 

për një përfaqësim më të fuqishëm të tyre, ku OEK mbetet e përkushtuar në mbrojtjen e interesave 

të bizneseve dhe krijimin e partneriteteve që kontribuojnë në zhvillimin ekonomik të vendit. Po 

ashtu, Oda Ekonomike e Kosovës, në bashkëpunim me HWK Stuttgart dhe me mbështetjen e GIZ 

Kosova, certifikoi me sukses grupin e parë të Trajnerëve të Trajnerëve (ToT) për sistemin dual, 
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duke forcuar kapacitetet profesionale dhe duke rritur cilësinë e zbatimit të sistemit dual në Kosovë, 

ku OEK do të vazhdojë të investojë në përgatitjen e kuadrove që do të kontribuojnë në zhvillimin 

e fuqisë punëtore dhe ekonomisë së vendit. 

  

12 Shtator 2025  

Oda Ekonomike e Kosovës shprehu shqetësimin e thellë lidhur me njoftimin e Ambasadës së 

Shteteve të Bashkuara të Amerikës për pezullimin e Dialogut Strategjik me Kosovën, duke 

theksuar se pezullimi i kësaj nisme, e cila ka rëndësi të veçantë për zhvillimin ekonomik dhe 

forcimin e pozitës ndërkombëtare të vendit, përbën një hap prapa për aspiratat ekonomike dhe 

diplomatike të Republikës së Kosovës, ku Kryetari Lulzim Rafuna theksoi nevojën për 

përmirësimin e imazhit të Kosovës si destinacion i sigurt dhe i përshtatshëm për investime si 

prioritet kombëtar, duke nënvizuar se mungesa e investimeve të huaja, së bashku me rënien e 

investimeve nga diaspora, po krijon një situatë tejet sfiduese për ekonominë e vendit që tashmë po 

përballet me vështirësi të shumta, dhe se liberalizimi i tregut të energjisë ka sjellë barriera shtesë 

për bizneset dhe për ekonominë në përgjithësi, duke apeluar për gjetjen sa më të shpejtë të një 

rruge për rikthimin e Dialogut Strategjik me Shtetet e Bashkuara të Amerikës dhe theksuar nevojën 

urgjente për konsolidimin e politikave ekonomike për të rikthyer besimin e investitorëve të huaj 

dhe krijuar kushte të qëndrueshme për zhvillim ekonomik. Gjithashtu, u mbajt pritja e delegacionit 

tregtar turk të materialeve ndërtimore dhe pajisjeve të hekurt.  

 

13 Shtator 2025  

U mbajt Kuvendi Themelues i Shoqatës së Transportit të Mallrave të Kosovës në Prishtinë, ku u 

miratua struktura udhëheqëse me Kryetar Muhamet Thaqi nga M Truck SHPK, Nënkryetar Besnik 

Aliu nga Aniki Trans, dhe Anëtarë të Këshillit Drejtues Besir Çmega, Ilirian Gashi, Gazanfer 

Mejzini, Shkëlqim Emini, Buletin Muhaxheri, duke synuar të përfaqësojë transportuesit e mallrave 

në Kosovë, të nxisë dialogun me institucionet dhe të kontribuojë në zhvillimin e një transporti 

modern, të sigurt dhe konkurrues, ku Shoqata mbetet e hapur për bashkëpunim me të gjitha 

kompanitë dhe partnerët institucionalë për një sektor transporti më efikas dhe të zhvilluar në nivel 

rajonal dhe evropian.  

 

15 Shtator 2025  

Në ambientet e Odës Ekonomike të Kosovës nisi grupi i parë i trajnimit profesional “Vlerësues i 

Biznesit”, ku pjesëmarrësit do të zhvillojnë njohuri dhe aftësi për realizimin e vlerësimeve 

profesionale të bizneseve sipas standardeve më të avancuara ndërkombëtare, duke shënuar një hap 

të rëndësishëm drejt rritjes së kapaciteteve profesionale dhe zhvillimit të tregut të vlerësimit në 

Kosovë. Në të njëjtën ditë, u zhvillua intervista e Kryetarit Rafuna për Betimi për Drejtësi.  

 

16 Shtator 2025  

Në ambientet e Odës Ekonomike të Kosovës, u nënshkrua Memorandumi i Bashkëpunimit 

ndërmjet Odës Ekonomike të Kosovës dhe Odës Ekonomike Gjermano-Kosovare, duke synuar të 



 

51 
 

forcojë partneritetin ekonomik Kosovë – Gjermani përmes promovimit të arsimit dual dhe 

aftësimit profesional, nxitjes së Investimeve të Huaja Direkte në Kosovë, organizimit të B2B-ve, 

forumeve dhe eventeve të biznesit, si dhe rritjes së bashkëpunimit ndërshtetëror në ekonomi, tregti 

dhe inovacion, i mbështetur nga projekti Fit for Jobs - GIZ Kosova, duke e konsideruar si një hap 

i rëndësishëm drejt zhvillimit ekonomik dhe mundësive të reja për bizneset.  

 

17 Shtator 2025  

Dita fillon më bukur me një filxhan kafeje nga Miscela d'Oro Kosova, ku Miscelad’oro Kosova 

është pjesë e Odës Ekonomike të Kosovës, duke sjellë standarde të reja të kafes cilësore në tregun 

vendor si distributor ekskluziv për Kosovë: Grand Caffee sh.p.k.  

 

Në ambientet e Odës Ekonomike të Kosovës u 

nënshkrua Memorandumi i Bashkëpunimit ndërmjet 

OEK-ut dhe Odës Ekonomike Gjermano-Kosovare, 

një marrëveshje që synon të forcojë më tej 

partneritetin ekonomik ndërmjet Kosovës dhe 

Gjermanisë. Memorandumi parasheh promovimin e 

arsimit dual dhe aftësimit profesional, nxitjen e 

Investimeve të Huaja Direkte në vend, organizimin e 

B2B-ve, forumeve dhe eventeve të biznesit, si dhe 

zgjerimin e bashkëpunimit ndërshtetëror në fushat e 

ekonomisë, tregtisë dhe inovacionit. Kjo iniciativë u mbështet nga projekti “Fit for Jobs – GIZ 

Kosova” dhe u vlerësua si një hap i rëndësishëm drejt rritjes së mundësive për bizneset dhe 

zhvillimit ekonomik të vendit.  

 

18 Shtator 2025  

Pjesëmarrësit e trajnimit dy-ditor për Diversitet & 

CSR morën certifikatat e tyre, duke dëshmuar 

angazhimin për krijimin e vendeve të punës më 

gjithëpërfshirëse dhe më socialisht të 

përgjegjshme, trajnim i mbajtur më 11–12 shtator 

2025 në Odën Ekonomike të Kosovës në kuadër të 

projektit YESS, të mbështetur nga Peacebuilding 

Fund në partneritet me UNICEF dhe IOM Kosovo, 

duke fokusuar në menaxhimin e diversitetit në 

vendin e punës, përgjegjësinë sociale të korporatave (CSR) dhe përmirësimin e politikave të 

Burimeve Njerëzore, duke falënderuar të gjithë pjesëmarrësit për kontributin e tyre në ndërtimin e 

kulturave organizative që nxisin përfshirje, inovacion dhe qëndrueshmëri.  
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19 Shtator 2025  

Instituti për Ekonominë e Tregut të Lirë, në bashkëpunim me Odën Ekonomike të Kosovës, në 

kuadër të projektit të financuar nga Ministria e Zhvillimit Rajonal, organizuan trajnimin treditor 

për të rinjtë që synojnë të ndërtojnë të ardhmen e tyre në sektorin e industrive kreative, duke mësuar 

si të punojnë me Canvas-in e planit të biznesit si një mjet i thjeshtë dhe vizual që ndihmon në 

strukturimin e idesë, testimin e saj shpejt dhe zhvillimin e Planit të Biznesit si dokument më i 

detajuar dhe zyrtar që përdoret për investitorë dhe aplikime në grante, si dhe si të bëjnë hulumtim 

tregu, të regjistrojnë biznesin në ARBK, të përgatisin një elevator pitch, të llogarisin kostot për një 

biznes të qëndrueshëm dhe të ndjekin hapat praktikë për aplikim në grante, duke theksuar se të 

rinjtë tanë janë plot talent dhe ide dhe detyra jonë është t’i fuqizojmë dhe t’u japim mjetet për ta 

kthyer kreativitetin në biznese të qëndrueshme.  

 

20 Shtator 2025  

28 shkolla profesionale në Kosovë përfitojnë mbi 12.2 milionë € nga RCF & KCF, me 28 shkolla 

VET të mbështetura, 110 kompani në partneritet dhe 12.2 milionë € investime në pajisje, 

infrastrukturë dhe shërbime, duke synuar përgatitjen e të rinjve me aftësi praktike dhe rritjen e 

konkurrueshmërisë së bizneseve drejt tregut evropian, i mbështetur nga Qeveria Gjermane dhe 

Zvicerane, zbatuar nga KfW dhe WB6-CIF.  

 

22 Shtator 2025  

OEK mbetet e përkushtuar të zhvillojë sistemin e Arsimit dhe Aftësimit Profesional (AAP) dhe 

arsimimin dual në Kosovë, duke bërë të mundur binjakëzimin e dy shkollave profesionale nga 

Kosova dhe Shqipëria: Shkolla Profesionale "7 Shtatori" – Prishtinë dhe Shkolla Profesionale 

"Thoma Papapano" – Gjirokastër, duke sjellë shkëmbim të përvojave, zhvillim të kapaciteteve dhe 

afrimin e arsimit profesional me tregun e punës, duke falënderuar znj. Hatixhe Ratkoceri, 

drejtoreshë e shkollës "7 Shtatori" dhe znj. Renata Puleri, drejtoreshë e shkollës "Thoma 

Papapano", për përkushtimin dhe gatishmërinë në forcimin e këtij bashkëpunimi, si një gur themeli 

për fuqizimin e të rinjve dhe rritjen e cilësisë së arsimit profesional në Kosovë.  

 

Oda Ekonomike e Kosovës njoftoi për takimin midis Kryetarit Lulzim Rafuna dhe Ambasadorit 

të ri të Sllovenisë në Kosovë, Borut Blaj, ku u diskutua zgjerimi i bashkëpunimit ekonomik 

ndërmjet dy vendeve. Në fokus të bisedimeve ishte organizimi i një Forumi të përbashkët 

Ekonomik, si dhe identifikimi i projekteve të reja që mund të zhvillohen në sektorë të ndryshëm 

të biznesit, me synim krijimin e hapësirave të reja për investime dhe partneritete. OEK theksoi se 

do të vazhdojë të ndërtojë ura bashkëpunimi ndërkombëtar që u mundësojnë bizneseve kosovare 

më shumë mundësi zhvillimi dhe qasje në tregje të reja. 
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23 Shtator 2025  

Oda Ekonomike e Kosovës, në bashkëpunim me 

Hubin për Ekonomi Rrethore të Ballkanit 

Perëndimor (WBCEH), ftoi në një aktivitet të 

veçantë të dedikuar për Ekonominë Qarkore më 30 

shtator 2025 në Prishtinë, si pjesë e “Western 

Balkans Circular Economy Roadshow” që po 

mbahet në disa vende të rajonit për të prezantuar 

mundësitë dhe zgjidhjet që sjell ekonomia rrethore, 

duke ofruar mundësi për të takuar ekipin e WBCEH 

dhe për të zbuluar si mund t’ju mbështesim në 

tranzicionin tuaj drejt praktikave rrethore, eksploruar shërbimet tona si mentorim, këshillim, 

avokim dhe qasje në financim, zbuluar platformën digjitale të WBCEH, si dhe rrjetëzuar me 

kompani dhe akterë që tashmë po zbatojnë praktika të gjelbra, me datë & orë 30 shtator 2025, 

12:00–13:30 në Rr. Nënë Tereza, Nr. 20, Prishtinë, duke rezervuar vendin duke konfirmuar 

pjesëmarrjen në Google Calendar ose përmes email-it. Gjithashtu, Kryetari i OEK vizitoi Komot 

Pharmaceutical në Prizren, ku u prit nga pronari, z. 

Fatmir Karabaxhaku, duke diskutuar për sfidat e 

industrisë dhe zhvillimin e sektorit farmaceutik, si 

dhe për rëndësinë e mbështetjes së bizneseve 

vendore; u vlerësua Komot Pharmaceutical si një 

kompani model me staf profesional dhe produkte 

inovative që përmbushin standardet evropiane, një 

takim që forcon partneritetin ndërmjet OEK dhe 

sektorit privat për një ekonomi të qëndrueshme dhe 

konkurruese. Po ashtu, familja Agusholli, emër i 

njohur në industrinë e ëmbëlsirave, tani është pjesë e 

Odës Ekonomike të Kosovës, me fabrikë moderne, 

prani në 14 qytete dhe certifikim ndërkombëtar FSSC 

22000, duke sjellë inovacion, cilësi dhe shije 

autentike për konsumatorët, një anëtarësim që 

dëshmon përkushtimin ndaj zhvillimit dhe rritjes së 

qëndrueshme në sektorin ushqimor.  

 

24 Shtator 2025  

Oda Ekonomike e Kosovës mirëpret delegacionin e Arabisë Saudite për të inauguruar fluturimin 

e parë Prishtinë – Riyadh, ku Kryetari i Odës Ekonomike të Arabisë Saudite dhe bizneset kryesore 

janë këtu si një mundësi e madhe për bashkëpunim, duke ftuar të takoni bizneset në ambientet e 

Odës Ekonomike të Kosovës më 1-2 Tetor për të zgjeruar rrjetin tuaj biznesor. Oda Ekonomike e 

Kosovës ka publikuar Buletinin Ekonomik për gjashtë mujorin e parë të vitit 2025, një raport që 
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ofron një pasqyrë gjithëpërfshirëse të zhvillimeve 

ekonomike në Kosovë për periudhën janar-qershor 2025, 

duke përfshirë statistikat tregtare, trendet e eksportit dhe 

importit, investimet e huaja direkte, dërgesat e 

mërgimtarëve, bruto produktin vendor dhe inflacionin, si 

dhe të dhënat mbi ndërmarrjet dhe aktivitetet e Odës 

Ekonomike, i disponueshëm për shkarkim. Kryetari i 

Odës Ekonomike të Kosovës, Lulzim Rafuna, prezantoi 

platformën digjitale AGRO B2B si një kanal i ri për 

fuqizimin e prodhuesve vendorë dhe lidhjen e tyre me tregun vendor e ndërkombëtar, një platformë 

e dedikuar për ndërmarrjeve mikro, të vogla e të mesme, startup-eve dhe agrobizneseve që shpesh 

përballen me sfida për t’u bërë pjesë e tregut, duke lejuar që prodhimet e Kosovës – nga bimët 

mjekësore e pemët, deri te frutat dhe perimet e përpunuara – të marrin më shumë hapësirë dhe 

vlerë në treg, ku Rafuna tha se kjo platformë nuk është vetëm një vegël teknologjike, por një 

mekanizëm për zhvillim, punësim dhe mirëqenie. Oda Ekonomike e Kosovës, dhe Universiteti 

Publik “Kadri Zeka” nënshkruan një Memorandum Bashkëpunimi për të afruar arsimin me 

ekonominë, duke forcuar mundësitë për studentët në tregun e punës, mbështetur projekte 

kërkimore dhe inovative, si dhe nxisur punësimin e të diplomuarve, një hap i rëndësishëm për 

lidhjen e dijes me industrinë dhe zhvillimin socio-ekonomik të vendit.  

 

25 Shtator 2025  

Oda Ekonomike e Kosovës, ju fton të merrni pjesë në një ngjarje të rëndësishme ekonomike që 

synon forcimin e partneritetit mes Kosovës dhe Arabisë Saudite, më 2 Tetor 2025 në orën 11:00 

në Swiss Diamond Hotel, Prishtinë, duke përfshirë prezantime nga delegacionet, takime B2B dhe 

mundësi rrjetëzimi, me rezervim të vendit duke plotësuar formularin. U zhvillua intervista e 

Kryetarit Rafuna për KTV. Oda Ekonomike e Kosovës, në bashkëpunim me Hubin për Ekonomi 

Rrethore të Ballkanit Perëndimor (WBCEH), ju fton në një aktivitet të veçantë të dedikuar për 

Ekonominë Qarkore, më 30 shtator 2025, në Prishtinë, ky event është pjesë e “Western Balkans 

Circular Economy Roadshow”, i cili po mbahet në disa vende të rajonit për të prezantuar mundësitë 

dhe zgjidhjet që sjell ekonomia rrethore, thirrje për pjesëmarrje ky është momenti për të takuar 

ekipin e WBCEH dhe për të zbuluar si mund t’ju mbështesim në tranzicionin tuaj drejt praktikave 

rrethore, eksploruar shërbimet tona – mentorim, këshillim, avokim dhe qasje në financim, zbuluar 

platformën digjitale të WBCEH, rrjetëzuar me kompani dhe akterë që tashmë po zbatojnë praktika 

të gjelbra.  
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26 Shtator 2025  

Kryetari i Odës Ekonomike të Kosovës dhe njëkohësisht Kryetar i 

Bordit Drejtues të Forumit Investiv të Odave të Ballkanit Perëndimor 

(WB6 CIF), Lulzim Rafuna, po merr pjesë në Forumin Strategjik të 

Odave Ekonomike Abu Dhabi–Ballkan, së bashku me përfaqësues të 

WB6 CIF, ky forum ka për qëllim nxitjen e tregtisë dhe investimeve 

mes Ballkanit dhe Lindjes së Mesme, për bizneset e Kosovës dhe 

rajonit, ky është një shans i madh për zgjerim në tregun e Lindjes së 

Mesme, në vijim, pritet të nënshkruhet një Memorandum Mirëkuptimi 

dhe të organizohet një konferencë financiare që do të lehtësojë 

partneritetet e reja.  

 

29 Shtator 2025  

Forumi Ekonomik në Abu Dhabi – Kosova hap 

mundësi të reja investimi Delegacioni i Odës 

Ekonomike të Kosovës, i kryesuar nga Kryetari z. 

Lulzim Rafuna, zhvilloi takime me partnerë kryesorë 

në Emiratet e Bashkuara Arabe si Oda Ekonomike e 

Abu Dabit, Zyra për Investime e Abu Dabit dhe Banka 

Zhvillimore e Emirateve, ku Kryetarët e dy odave, 

Lulzim Rafuna dhe Mohamed Helal Al Marzooki, 

ranë dakord për një mision ekonomik të përqendruar 

për promovimin e biznesit dhe investimeve në 

Kosovë, ky mision synon të krijojë rrugë të reja bashkëpunimi dhe partneritete të qëndrueshme, 

marrëveshje për misionin ekonomik, promovim i mundësive të biznesit dhe investimeve, nxitje e 

partneriteteve të qëndrueshme.  

 

30 Shtator 2025  

Në ambientet e Odës Ekonomike të Kosovës, u nënshkrua Memorandumi i Bashkëpunimit 

ndërmjet Odës Ekonomike të Kosovës dhe Dhoma e Ballkanit Perëndimor, duke synuar të forcojë 

partneritetin ekonomik Kosovë – Gjermani. 
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Oda Ekonomike e Kosovës 

Email: info@oek-kcc.org  

Web:  www.oek-kcc.org  
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http://www.oek-kcc.org/

